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Słowo wstępne

Stulecie śmierci Stanisława Wyspiańskiego skłania do 
zadumy nad życiem i dziełem tego wielkiego człowieka. Ogło-
szenie roku 2007 „Rokiem Wyspiańskiego” dało rozmaitym 
placówkom kultury i nauki impuls do wydobycia na światło 
dzienne wszelkiego rodzaju pamiątek związanych z tą genialną 
postacią. Dołącza do nich i Archiwum Państwowe w Krakowie. 

Archiwum gromadzi zespoły akt licznych urzędów, kościołów, 
szkół, stowarzyszeń, dotyczące dziejów Krakowa, a zarazem 
ludzi w nim żyjących. Stanisław Wyspiański był krakowia-
ninem z krwi i kości. Poza nielicznymi wyjazdami za granicę, 
głównie do Paryża, przebywał stale w Krakowie. Stąd jego życie 
i działalność ma swoje odzwierciedlenie w przechowywanych 
w Archiwum różnorakich aktach urzędowych i innych. 

Archiwum przechowuje także materiały w szczególny 
sposób związane z konkretnymi osobami w postaci spuścizn 
lub zbiorów. W przypadku Wyspiańskiego gromadzeniem 
dzieł artystycznych i pamiątek z nim związanych, tak w trakcie 
życia wielkiego malarza i poety, jak i po jego śmierci zajmował 
się Adam Chmiel, archiwariusz, a potem dyrektor Archiwum 
Aktów Dawnych m. Krakowa, przyjaciel Wyspiańskiego. Zbiór 
archiwaliów związanych z Wyspiańskim pochodzi w znacznej 
mierze  ze spuścizny Chmiela.

Wyspiański urodził się przy ulicy Krupniczej 14 (obecnie 
26) w domu własnym jego dziadka ze strony matki, Mateusza 
Rogowskiego, powstańca z 1863 r. Szczegóły o historii tego 
niezwykłego domu opublikował Adam Chmiel w Ilustrowanym 
Kurierze Codziennym  w 1932 r., pod znamiennym tytułem „Dom, 
w którym urodził się Stanisław Wyspiański”. Pośród akt zgro-
madzonych w krakowskim Archiwum Państwowym zachowała 
się księga metrykalna parafi i św. Szczepana w Krakowie z fi -
gurującym w niej wpisem aktu urodzenia (15 stycznia 1869 r.) 
i chrztu (7 lutego 1869 r.) Stanisława Mateusza Ignacego, syna 
Franciszka Wyspiańskiego i Marii z Rogowskich. Chrzest odbył 
się w kościele oo. Karmelitów trzewiczkowych na Piasku, 
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wówczas siedzibie parafi i św. Szczepana (w latach 1797–1923), 
przeniesionej tam po zburzeniu przez władze zaborcze kościoła 
pod tym wezwaniem. 

Po sprzedaży domu w 1872 r. Wyspiański z rodzicami prze-
niósł się do Domu Długosza pod Wawel, gdzie ojciec Franciszek 
prowadził również swą pracownię rzeźbiarską. W ciągu całego 
życia Wyspiański kilkakrotnie jeszcze zmieniał mieszkanie 
(ulice Zacisze, Kolejowa, Poselska, Plac Mariacki, ulice Szlak 
i Krowoderska), by wreszcie, niedługo przed śmiercią, osiąść 
w Węgrzcach pod Krakowem, w zakupionym przez siebie 
domu. Znajduje to potwierdzenie w spisach ludności miasta 
Krakowa z lat 1870–1900, sporządzanych co 10 lat.

Od 1875 r. Wyspiański uczęszczał do szkoły ćwiczeń, 
uznawanej za wzorcową, zorganizowanej przy Seminarium 
Nauczycielskim Męskim w Krakowie. Przyjmowano tam dzieci 
uzdolnione. Szkoła mieściła się w Pałacu Larischa, na rogu ulic 
Brackiej i Franciszkańskiej. W tej szkole ukończył Wyspiański 
4 klasy, z bardzo dobrymi ocenami. Tu zaprzyjaźnił się ze 
Stanisławem Estreicherem, Józefem Mehofferem, Henrykiem 
Opieńskim i innymi, z którymi kontynuował naukę w gimna-
zjum im. Bartłomieja Nowodworskiego od 1880 r. Zachowały 
się katalogi szkolne tak ze szkoły ćwiczeń, jak i z gimnazjum 
Nowodworskiego, z corocznymi ocenami ucznia Stanisława 
Wyspiańskiego oraz protokołem jego egzaminu maturalnego. 

Wyspiański był mocno związany z Towarzystwem 
Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. Przechowy-
wane w krakowskim Archiwum protokoły z posiedzeń tego 
Towarzystwa potwierdzają zaangażowanie poety w jego 
działalność. Wraz z 21 osobami (wśród których był Adam 
Chmiel i ówczesny dyrektor Archiwum Aktów Dawnych m. 
Krakowa Stanisław Krzyżanowski) Wyspiański był członkiem 
założycielem TMHiZK, powołanego do życia w dniu 21 listo-
pada 1896 r. Zwolniono go z opłat członkowskich. W latach 
1899–1902 wybierany był na członka Wydziału Towarzy-
stwa. Czynnie uczestniczył w posiedzeniach. Współpracował 
w wydawaniu Rocznika Krakowskiego, organu Towarzystwa. 
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Zdążył w nim wydrukować dwa artykuły: o swoich odkry-
ciach w kościele św. Krzyża i o witrażach dominikańskich. 
Do jubileuszowego Rocznika z 1900 r. przygotował bezintere-
sownie piękną okładkę z ozdobnym ornamentem roślinnym, 
odbitą fotografi cznie z trójkolorowej litografi i. Wykorzystał do 
kompozycji narysowaną przez siebie w zielniku pokrzywkę 
żółtą  (gajowiec żółty). W aktach pozostałych po Towarzystwie 
oraz w zbiorze Jana Augustyna zachowały się te okładki w 2 
kolorach. Z ramienia Towarzystwa Wyspiański uczestniczył 
w pracach kilku komitetów, powołanych w 1900 r. i później  do 
wykonania specjalistycznych zadań. Pierwszy z nich miał na 
celu zaprojektowanie tablicy lub pomnika ku pamięci wybit-
nego krakowskiego konserwatora Władysława Łuszczkiewicza. 
Następny był zobowiązany do przygotowania programu wydaw-
nictwa poświęconego Kościołowi Mariackiemu. Dodatkowo 
przyjęto wniosek Wyspiańskiego o konieczności przygotowania 
pracy nt. portretów biskupów krakowskich w krużgankach 
oo. Franciszkanów. W 1901 r. wszedł Wyspiański do komi-
tetu przygotowującego VI tom Rocznika Krakowskiego na rok 
1902 oraz – obok Leonarda Lepszego, Maksymiliana Cerchy 
i Klemensa Bąkowskiego – do komitetu mającego na celu 
opracowanie nowego stroju dla Konika Zwierzynieckiego 
(lajkonika), którego obchody od 1898 r. odbywały się pod auspi-
cjami Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. 
W Towarzystwie zaproponowano zbiórkę materiału na wyko-
nanie stroju i wszczęcie starań o uzyskanie kredytu 100 koron 
na jego uszycie. Kredyt został przyznany, a projekt stroju opra-
cował Wyspiański bezinteresownie. Kostium został uszyty pod 
okiem artysty przez p. Kopińską, a broń i ozdoby metalowe 
wykonał Antoni Bąkowski. W kilka lat później ukazała się 
kartka pocztowa z wizerunkiem lajkonika w stroju zaprojek-
towanym przez Wyspiańskiego. Opracowała ją znana malarka 
Anna Gramatyka-Ostrowska poprzez dokładne skopiowanie 
wypożyczonego sobie kostiumu. Dochód z kartek był przezna-
czony na Towarzystwo Szkoły Ludowej w Krakowie.
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Od 15 stycznia 1930 r. Archiwum krakowskie posiada 
akta dotyczące starań Wyspiańskiego o stanowisko dyrektora  
krakowskiego teatru miejskiego, przekazane przez prezydenta 
Krakowa Karola Rollego.  Prezydent napisał, że 2 autografy 
oferty Stanisława Wyspiańskiego wydobyto z akt magistratu 
krakowskiego, z fascykułu budowy teatru miejskiego przy 
placu Ducha Św. W Archiwum dołączono je potem do akt 
krakowskiego, z fascykułu budowy teatru miejskiego przy 
placu Ducha Św. W Archiwum dołączono je potem do akt 
krakowskiego, z fascykułu budowy teatru miejskiego przy 

teatru miejskiego przejętych z magistratu w 1932 r., w których 
zawarta jest całość materiałów związanych z konkursem na 
kontrakt dzierżawy teatru. Wyspiański swą kandydaturę zgłosił 
w dniu 19 lutego 1905 r., informując zarazem o pewnych swych 
zastrzeżeniach co do treści kontraktu. Ten wizjoner Teatru 
Narodowego (czemu dał wyraz w „Wyzwoleniu”), miłośnik 
teatru i aktorów, nie mógł się zgodzić na zawarte w projekcie 
kontraktu ograniczenia, odbierające dyrektorowi swobodę 
działania. W piśmie skierowanym do prezydenta Krakowa 
z 17 kwietnia 1905 r. Wyspiański dał wyraz temu przekonaniu 
twierdząc, że kierujący teatrem winien mieć pełnię władzy we 
wszystkich sprawach dotyczących teatru. Miał też wątpliwości co 
do wysokości kaucji. W liście do prezydenta Krakowa z 3 maja 
1905 r. uchwalony projekt kontraktu zaakceptował w nastę-
pujących słowach: Nadesłany mi uprzejmie w dniu 2 maja 1905 r., 
a przez Sekcję III Rady Miejskiej uchwalony tekst projektu kontraktu 
przyjmuję... Nie widzę, aby projekt taki, przez Sekcję III uchwalony, 
intencjom moim i dążności był w czemkolwiek przeciwny lub niemiły 
i z całą ufnością oświadczam, że przyjąć go mogę. Mimo poparcia 
udzielonego mu przez świat literacki, na skutek licznych intryg 
zrezygnował w dniu 11 maja z kandydowania, uważając że 
jego dotychczasowe osiągnięcia teatralne i kwalifi kacje nie 
zostały docenione. Nowym dyrektorem teatru po  Józefi e 
Kotarbińskim został Ludwik Solski. Archiwum krakowskie 
przechowuje afi sze i fotografi e ze sztuk Wyspiańskiego, wysta-
wianych za jego życia i po śmierci. Szczególnie cenny jest afi sz 
z prapremiery „Wesela” z 16 marca 1901 r. i fotografi a Heleny 
Modrzejewskiej w roli Laodamii w gościnnym przedstawieniu 
z 1903 r. sztuki „Protesilas i Laodamia” .
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Piękną kartą w życiu Stanisława Wyspiańskiego była, 
udokumentowana w aktach miasta Krakowa, jego działalność 
społeczna w radzie miejskiej, której członkiem był od 27 maja 
1905 r. Należał do komisji teatralnej, archiwalnej, szkolnej i eko-
nomicznej. Krytycznie ocenił brak odpowiednich urządzeń 
w teatrze i niedostosowanie dekoracji do konkretnej sztuki. 
Sekcji szkolnej magistratu przekazał w dniu 13 lipca 1905 r. do 
rozpatrzenia 5 wniosków, w których domagał się korekty 
podręczników szkolnych, dyskrecji w sprawie omawiania 
zachowań i wykroczeń uczniów, wprowadzenia instytucji 
lekarza szkolnego, rozmieszczenia we wszystkich szkołach 
mapy całej Polski, z uwzględnieniem Krakowa jako stolicy 
historycznej. Z ramienia tej sekcji wizytował szkołę miejską 
XXIV im. Kochanowskiego przy placu Ducha Św. W dniu 
historycznej. Z ramienia tej sekcji wizytował szkołę miejską 
XXIV im. Kochanowskiego przy placu Ducha Św. W dniu 
historycznej. Z ramienia tej sekcji wizytował szkołę miejską 

24 czerwca 1905 r. uczestniczył tam w uroczystości zakoń-
czenia roku szkolnego, w czasie której młodzież deklamowała 
fragmenty „Warszawianki”. Zachowała się księga protokołów 
z konferencji tej szkoły, z zapisem programu uroczystości 
zakończenia roku szkolnego. Niestety, choroba przerwała dzia-
łalność Wyspiańskiego na tym polu.

Dzięki staraniom Adama Chmiela we wrześniu 1904 r. 
Archiwum Aktów Dawnych m. Krakowa otrzymało od Kasy 
Oszczędności m. Krakowa przerysy dawnej polichromii z koś-
cioła św. Krzyża w Krakowie, wykonane przez Wyspiańskiego 
w 1896 r. w czasie restauracji kościoła. Były to namalowane w  VI 
wieku w górnej strefi e nawy głównej postacie: Iwona Odro-
wąża, czterech ojców Kościoła, Speculum Peccatoris (starzec na 
zydlu), 7 rysunków arabeskowych ze sklepienia kościoła oraz 
XVII-wieczne rysunki z dolnej części ścian kościelnych, przed-
stawiające Chrystusa Oblubieńca, Sponsę, niewiasty z palmami 
i głowę św. Magdaleny, pochylającej się nad krucyfi ksem. Te 
ostatnie zostały usunięte ze ściany, aby odsłonić poźnogotyckie 
malowidła z cyklu pasyjnego z początku XVI wieku, biegnącego 
w postaci fryzu dookoła nawy. Sporządzone przez Wyspiań-
skiego kartony fresków z cyklu pasyjnego umieszczono 
w Archiwum w tece „widoków i rysunków m. Krakowa”. 
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Restauracją kierowali dwaj słynni architekci: Tadeusz Stry-
jeński i Zygmunt Hendel. We wrześniu 1896 r. powierzyli oni 
Wyspiańskiemu wykonanie projektu polichromii wnętrza 
kościoła. Zachwycony artysta już w ciągu kilkunastu godzin 
miał gotowy projekt, o czym listownie poinformował Lucjana 
Rydla. Zrezygnował jednak z niego po odkryciu, w trakcie 
zeskrobywania ścian, malowideł z XV i XVII wieku. Uznał, 
że pod tynkiem kryje się historia i pamiątki, więc nowe malowanie 
niepotrzebne. Wyspiański od połowy listopada kierował odkry-
ciami z ramienia architektów i otrzymał od nich obietnicę 
kierowania restauracją wnętrza, jeśli znajdzie się fundator. Do 
końca listopada z własnej inicjatywy wykonał olbrzymią pracę 

– na kartonach sporządził pastelowe kopie wszystkich zacho-
wanych malowideł w skali 1:1. Szkice pracy restauracyjnej 
wraz z kartonami i określeniem honorarium przedstawił Stry-
jeńskiemu w dniu 9 stycznia 1897 r. Był pewien pomyślnego 
zakończenia sprawy. Tymczasem spotkała go ogromna niespra-
wiedliwość. W dniu 15 stycznia, przed ustalonym na 1 lutego 
terminem ostatecznej decyzji co do konserwacji i uzupełnień 
malowideł, Stryjeński – bez uzgodnienia z Wyspiańskim 

– przekazał kartony do skopiowania malarzowi dekoracyj-
nemu Antoniemu Tuchowi, który wcześniej miał ewentualnie 
służyć Wyspiańskiemu pomocą techniczną przy konserwacji. 
Gwałtowna reakcja Wyspiańskiego rozgniewała Stryjeń-
skiego, który odmówił mu powierzenia konserwacji kościoła 
nawet za obniżone honorarium, mimo interwencji przyjaciół 
artysty: Stanisława Estreichera i Józefa Mehoffera. Po długich 
pertraktacjach plany i kartony od Wyspiańskiego nabyła Kasa 
Oszczędności, która pokryła równocześnie koszty rekonstrukcji 
dawnej polichromii kościoła, nieudolnie wykonanej przez 
Tucha w oparciu o kartony Wyspiańskiego. Archiwum posiada 
fotografi e odrestaurowanego w ten sposób wnętrza kościoła.

W Archiwum kartony z cyklu pasyjnego (tzw. świętokrzy-
skie) oraz karton nieistniejącego już fresku Marii Magdaleny 
zostały w 1917 r. oprawione w ramy za szkłem i zawieszone na 
ścianach: dziś zdobią gabinet dyrektora Archiwum Państwo-
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wego w Krakowie. Kartony z cyklu pasyjnego raz tylko były 
eksponowane w 1957 r. w Muzeum Narodowym w Krakowie 
w pięćdziesiątą rocznicę śmierci artysty. Kartony wielkich 
rozmiarów, przedstawiające Iwona Odrowąża, ojców Kościoła, 
Speculum Peccatoris i ornamenty roślinne ze sklepienia, 
Archiwum przekazało w 1954 r. Muzeum Narodowemu 
w Krakowie, obecnie znajdują się w Muzeum Wyspiańskiego. 
Pozostałe kartony zaginęły w nieustalonych okolicznościach. 

W gabinecie dyrektora Archiwum wisi również portret 
Adam Chmiela, wykonany przez Wyspiańskiego w czasie 
jednej z jego licznych wizyt w mieszkaniu przyjaciela przy 
ulicy Floriańskiej. W notatkach ze spotkań z Wyspiańskim, 
w dniu 7 grudnia 1901 r. Chmiel zanotował: Wyspiański zabrał 
się do rysowania i w przeciągu dobrej pół godziny (między 6 a 7) 
wyrysował mój portret ołówkiem niebieskim i czerwonym, jakie były 
przy moim kałamarzu. Portret ten w 1944 r. zakupiony został od 
wdowy Wandy Chmielowej i wpisany do inwentarza muzea-
liów Archiwum Aktów Dawnych m. Krakowa. 

Kopie polichromii kościoła św. Krzyża w Krakowie przypo-
minają o innym niespełnionym dziele Wyspiańskiego: projekcie 
polichromii sali parterowej w Archiwum Aktów Dawnych 
przy ul. Siennej 16, dzisiejszej czytelni. Wówczas ta sala była 
przeznaczona na zbiory muzealne. Uzgodniony z Chmielem 
projekt Wyspiańskiego wyobrażał niebieskie sklepienie i ce-
glano-płowe ściany. Na beczkowatych łukach sklepienia fryz 
z białych lilii na kolorowych pasmach: niebieskim, żółtym, 
popielatym  i czerwonym. Projekt nie został zrealizowany z po-
wodu sprzeciwu dyrektora AAD Stanisława Krzyżanowskiego. 
Obecnie projekt ten jest przechowywany w Muzeum Wyspiań-
skiego. Można żałować, że Archiwum Państwowe w Krakowie 
nie może się dziś poszczycić salą pomalowaną przez genial-
nego artystę. Do dzisiaj w Archiwum zachowały się trzy 
z kilkunastu krzeseł, według tradycji zaprojektowanych przez 
Wyspiańskiego. Na przełomie XIX i XX w. stanowiły wyposa-
żenie gabinetów i czytelni.
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W spuściźnie Adama Chmiela znajdują się dwie orygi-
nalne kartki ze stycznia 1896 r., zawierające odręczny rysunek 
Wyspiańskiego z planem rozmieszczenia rekonstruowanych 
przez niego witraży w krużgankach krakowskiego klasztoru 
dominikanów, z podaniem wymiarów szyb witrażowych, 
a także dwie inne karty z 23 lipca 1904 r. z objaśnieniami 
Wyspiańskiego co do programu muzyki do „Nocy Listopa-
dowej” (uwertura i antrakty muzyczne). Muzykę skomponował 
Bogusław Raczyński. 

Chmiel był zafascynowany geniuszem Wyspiańskiego: 
tak wynika z zachowanej obopólnej korespondencji i notatek 
Chmiela z codziennych niemal rozmów z Wyspiańskim. 
Obecnie Archiwum przechowuje tylko oryginały 14 listów 
i 3 kartek pisanych z Zakopanego przez Chmiela do Wyspiań-
skiego w 1904 r. oraz 2 odpisy listów Wyspiańskiego do 
Chmiela z tegoż roku, a także notatek Chmiela z rozmów z Wy-
spiańskim w latach 1901–1904. Liczne oryginalne materiały, 
dotyczące wzajemnych kontaktów Chmiela z Wyspiańskim, 
oferowała Wanda Chmielowa do zakupu  przez Archiwum 
Aktów Dawnych w latach 1937–1939, jednak Archiwum 
z braku funduszy nie dokonało tej transakcji. Dopiero w 1946 
r. zakupiło od p. Chmielowej niewielką część tej spuścizny: 
wspomniane wyżej listy i kartki Chmiela z 1904 r., natomiast 
w 1951 r. sporządziło odpisy nigdzie niedrukowanych 2 listów 
Wyspiańskiego oraz zachowanych notatek Chmiela. Cała ta 
korespondencja i notatki, to niezwykłe świadectwo serdecznej 
przyjaźni artysty i uczonego. Chmiel rozumiał zmagania 
twórcze i rozterki artysty, Wyspiański znalazł w Chmielu 
znakomitego powiernika i doradcę w sprawach historycznych. 
Zwłaszcza przy powstawaniu dramatu „Bolesław Śmiały” 
znakomitego powiernika i doradcę w sprawach historycznych. 
Zwłaszcza przy powstawaniu dramatu „Bolesław Śmiały” 
znakomitego powiernika i doradcę w sprawach historycznych. 

służył Wyspiańskiemu swą wiedzą historyczną. O tym trak-
tuje jego artykuł „Archeologia dramatu Bolesława Śmiałego”
służył Wyspiańskiemu swą wiedzą historyczną. O tym trak-
tuje jego artykuł „Archeologia dramatu Bolesława Śmiałego”
służył Wyspiańskiemu swą wiedzą historyczną. O tym trak-

.
W listach Adam Chmiel wyrażał swój zachwyt nad dramatami 
Wyspiańskiego i ból z powodu niedoceniania jego twórczości 
przez niektórych intelektualistów. Szczególnie współczuł 
Wyspiańskiemu z powodu niesprawiedliwych recenzji. Nie 
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był to jednak bezkrytyczny zachwyt twórczością przyjaciela. 
Uważał np., że Wyspiański daje za dużo tekstów do objaśnień, 
a nie zamieszcza ich w dramacie, jak w „Akropolis”. Anali-
zował razem z poetą sceny dramatów, doradzał, dawał uwagi, 
które Wyspiański niejednokrotnie wykorzystywał. Z notatek ze 
spotkań Chmiela z Wyspiańskim możemy prześledzić historię 
powstawania dramatu „Noc Listopadowa”. Wyspiański dzielił 
się z Chmielem koncepcjami poszczególnych scen dramatu, 
często je zmieniał i korygował.  Po przeczytaniu „Nocy Listo-
padowej” Chmiel napisał w liście z 9 sierpnia 1904 r., że 
doskonałe są sceny w Belwederze i świetnie przedstawione 
Satyry w scenie teatru. Za długa wydała mu się scena Kory 
z Demeter i za chłodna scena z Lelewelem. Chmiel był pod 
wrażeniem wyobraźni poety, szczególnie w dramacie „Akro-
polis”, i widział w nim wieszcza. Przemawia za tym cały 
wywód nt. tego dramatu, przekazany Wyspiańskiemu w liście 
z Zakopanego z 7 kwietnia 1904 r. W zakończeniu napisał: Bo 
nie wolno już Panu wstrzymywać słońca dla nas, lecz wypalić nim co 
złe, a światłością otoczyć tych, którzy go pragną i czczą siewcą.

Chmiel nie zapomniał o przyjacielu nawet po jego odejściu. 
Przy łożu śmierci Wyspiańskiego zobowiązał  się zająć się jego 
spuścizną artystyczną i literacką i obietnicę wypełniał sumiennie 
aż do swej śmierci w 1934 r. Uczestniczył czynnie w  przygo-
towaniach uroczystości rocznicowych zorganizowanych ku 
czci Wyspiańskiego oraz przybliżał jego sylwetkę w swych 
opracowaniach. Wkrótce po pogrzebie poety, w dniach 4 i 7 
grudnia 1907 r. udał się wraz z Józefem Skąpskim (wówczas 
opiekunem dzieci Wyspiańskiego) do Węgrzec. Tam w obec-
ności wdowy Teofi li Wyspiańskiej sporządzili spisy rękopisów 
i rysunków. W przypadku rysunków są to spisy dość ogólne, 
wg opisów tek. Przez 10 lat Chmiel przechowywał te dzieła 
u siebie w mieszkaniu i stopniowo rozprzedawał, pieniądze 
przekazując najpierw Skąpskiemu, a następnie Karolowi 
Radoniowi, kolejnemu opiekunowi dzieci z ramienia c.k. Sądu 
Powiatowego w Krakowie. Przejściowo w 1909 r., z ramienia 
tegoż sądu Chmiel sprawował opiekę nad dziećmi Wyspiań-
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skiego: Teodorem, Heleną, Mieczysławem i Stanisławem, po 
rezygnacji Skąpskiego. Pod koniec roku zrzekł się tej kurateli 
z powodu licznych kłopotów z nią związanych.

W zbiorze akt dotyczących Wyspiańskiego zachowała się 
korespondencja z Chmielem w sprawie wydawania, reprodu-
kowania, tłumaczenia na obce języki dzieł poety lub wyrażenia 
zgody na przedstawienia dramatów Wyspiańskiego w teatrach 
polskich i obcych. W powyższych sprawach Chmiel udzielał 
zainteresowanym zgodę lub jej odmawiał. W przypadku zgody 
ustalał wysokość kwoty, jaką należało uiścić spadkobiercom 
Wyspiańskiego za prawa autorskie. Można przytoczyć kilka 
przykładów, np. rachunek wydawnictwa Anczyca i Spółki za 
druk „Lelewela”, zgoda na tłumaczenie „Sędziów” i „Legendy” 
na język czeski za opłatą od druku i przedstawień, zgoda na 
tłumaczenie dzieł Wyspiańskiego na język francuski przez 
Adama Cybulskiego, zgoda dla wydawnictwa „Krytyka” na 
wydanie „Rapsodu”, „Zygmunta i Barbary” i poezji, umowa 
z Wincentym Trojanowskim w sprawie opłat za wystawione 
dramaty w Warszawie, zgoda na druk w czasopismach angiel-
skich, zgoda na zamieszczenie rozmowy Poety z Panną Młodą 
w książce przygotowywanej przez grono nauczycielskie 
Szkoły Dokształcającej Koła Mistrzyń Cechowych itp. W latach 
1921–1925 za zgodą Chmiela Instytut Wydawniczy „Biblioteka 
Polska” wydał w 8 tomach dzieła wszystkie Wyspiańskiego. 
Z wydawnictwem współpracowali: Adam Chmiel i Tadeusz 
Sinko, którzy opracowali wstępy i aparat naukowy do V tomu 
włącznie. Następne tomy, od VI do VIII przygotował Leon 
Płoszewski.

W zbiorze akt związanych z Wyspiańskim przechowywane 
są rachunki za zakupione obrazy, rysunki, szkice, autografy 
artysty. Najczęstszymi nabywcami byli: Włodzimierz Żuławski, 
Julian Nowak i Feliks Jasieński. W 10 lat po śmierci Wyspiań-
skiego, na polecenie c.k. Sądu Powiatowego w Krakowie, 
Chmiel przekazał wszelkie znajdujące się w jego mieszkaniu 
dzieła na rzecz nieletnich dzieci Mieczysława i Stanisława, za 
pośrednictwem Karola Radonia. Szczegółowy spis tych rzeczy 
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sporządziła z ramienia sądu Maria Łazarówna. Dziś ten spis 
przechowuje Biblioteka Jagiellońska.

W latach 1929 i 1930, w związku ze zgłoszeniem do sprze-
daży przez Włodzimierza Żuławskiego jego zbioru dzieł 
Wyspiańskiego nabytych głównie od Adama Chmiela po 
1907 r., tenże Chmiel uczestniczył jako rzeczoznawca w 2 
komisjach: najpierw w powołanej przez prezydenta Krakowa, 
a w rok później przez Fundusz Kultury Narodowej. Komisje 
miały ocenić zbiór i wycenić poszczególne dzieła, w celu zaku-
pienia ich do krakowskiego Muzeum Narodowego. W obu 
komisjach głównym ekspertem był Chmiel, który wycenił zbiór 
na 61.200 zł. Ostatecznie komisja do oceny zbioru Żuławskiego 
w osobach Adama Chmiela, Leonarda Lepszego i Adolfa 
Szyszko-Bohusza w dniu 12 marca 1930 r. wyceniła zbiór na 
41.500 zł, z możliwością podniesienia tej sumy do 50 tys. zł.

Przedwczesna śmierć Wyspiańskiego, chociaż spodziewana, 
zaskoczyła świat artystyczny i społeczeństwo Krakowa. Śmierć 

Przedwczesna śmierć Wyspiańskiego, chociaż spodziewana, 
zaskoczyła świat artystyczny i społeczeństwo Krakowa. Śmierć 

Przedwczesna śmierć Wyspiańskiego, chociaż spodziewana, 

nastąpiła w Domu Zdrowia dra Maksymiliana Rutkowskiego 
w dniu 28 listopada 1907 r. o godz. 17.10. Informację o zgonie 
Stanisława Wyspiańskiego odnajdujemy w księdze zgonów 
Urzędu Zdrowia. Ciało Zmarłego przeniesiono w następnym 
dniu do krypty kościoła Pijarów, gdzie od 1 grudnia można mu 
było złożyć hołd. 29 listopada prezydent Krakowa wystosował 
list do konwentu oo. Paulinów o wyrażenie zgody na pocho-
wanie Wyspiańskiego w Krypcie Zasłużonych, na co uzyskał 
w tym samym dniu pozytywną odpowiedź. Na posiedzeniu 
w dniu 30 listopada Rada Miejska podjęła uchwałę o urzą-
dzeniu pogrzebu artysty na koszt miasta. Uroczysty pogrzeb 
odbył się w dniu 2 grudnia 1907 r. Poprzedziło go nabożeństwo 
żałobne w Kościele Mariackim, skąd wyruszył kondukt pogrze-
bowy. Czarną trumnę umieszczono wysoko na karawanie 
ciągniętym przez 6 koni. Kondukt obszedł dookoła Rynek, aby 
ulicą Grodzką przejść pod Wawel, a stamtąd na Skałkę. Od 
Wawelu do Skałki towarzyszył konduktowi dźwięk dzwonu 
Zygmunta. Ciało złożono w krypcie bez żadnych przemó-
wień. O uroczystości informowały wszystkie gazety codzienne. 
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Wycinki z tych gazet wkleiło do swej kroniki drukowanej Towa-
rzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. W dniu 29 
listopada w Nowej Reformie napisano m.in. Mówił do narodu jak 
prorok, wiecznym duchem natchniony, i trafi ał do serc, do uczucia, 
do rozumu. Czas informował: Z Wyspiańskim schodzi do grobu nie 
tylko jeden z najpotężniejszych talentów, ale zasycha z Nim razem 
źródło, z którego wypływały nowe prądy myśli i uczuć... Ze śmiercią 
Jego tracimy tego budowniczego, tracimy jednego z tych, którzy 
nas wiedli do Odrodzenia. W okresie dwudziestolecia między-
wojennego Adam Chmiel wyrażał żal, że Wyspiańskiego nie 
pochowano na Wawelu.

Dzięki staraniom dyrektora Archiwum Aktów Dawnych 
Stanisława Krzyżanowskiego materiały dotyczące pogrzebu 
zostały w większości przekazane do Archiwum w dniu 
27 kwietnia 1908 r. Znajdują się wśród nich; wspomniane 
pismo prezydenta Krakowa i odpowiedź przeora konwentu 
paulinów, list ciotki poety Janiny Stankiewiczowej z prośbą 
o niewygłaszanie mów pogrzebowych zgodnie z intencją 
Wyspiańskiego, liczne telegramy kondolencyjne z całej Polski, 
zgłoszenia uczestnictwa w pogrzebie. Zachował się porządek 
konduktu pogrzebowego, bilety uczestnictwa w nabożeń-
stwie w Kościele Mariackim oraz bilety wstępu na Skałkę. 
Dochodzą do tego rozliczenia za pobyt w Domu Zdrowia 
i urządzenie pogrzebu. Pokaźna dokumentacja fotografi czna 
z pogrzebu przechowywana jest w Archiwum w zbiorze foto-
grafi i. W telegramach i listach kondolencyjnych, kierowanych 
do prezydenta Krakowa, wyrażano uczucia pełne bólu i żalu. 
Jakub Bojko napisał: Przyłączam się do żałobą okrytego Krakowa 
i całego Narodu Polskiego z powodu tak bolesnej straty, jaką jest 
śmierć śp. Wyspiańskiego. Młodzież z Kielc w liście w czarnych 
obwódkach przekazała życzenie: Niechaj Mu będzie lekką ta 
ziemia, którą tak ukochał i na jej chwałę wzniósł tak wspaniały gmach 
potęgi ducha Narodu Polskiego.

Dnia 4 grudnia 1907 r. zawiązał się w Krakowie komitet dla 
uczczenia pamięci Stanisława Wyspiańskiego, który wydał do 
społeczeństwa odezwę z prośbą o zebranie środków na wysta-
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wienie w teatrze sztuk poety dotychczas niegranych, ściśle 
według jego ustaleń, na wykonanie w szkle witraży: Kazimierz 
Wielki, św. Stanisław, Henryk Pobożny, Polonia i Śluby Jana Kazi-
według jego ustaleń, na wykonanie w szkle witraży: 

Śluby Jana Kazi-
według jego ustaleń, na wykonanie w szkle witraży: 

mierza oraz na zakup spuścizny artystycznej, w celu utworzenia 
w Muzeum Narodowym oddziału im. Wyspiańskiego. Propo-
zycję wykonania witraży Kazimierza Wielkiego, św. Stanisława 
i Henryka Pobożnego w gmachu Muzeum powtórzył Julian 
Nowak w 1929 r. w kontekście zakupu zbioru Żuławskiego, 
z racji uczestnictwa w komisji wraz z Chmielem. Na spełnienie 
tego postulatu trzeba było czekać do stulecia śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego w 2007 r. W 1912 r., z inicjatywy Wandy Rundo 
czyniono starania o zakup dla Muzeum Narodowego 3 foteli ze 
Świetlicy Bolesławowej, będących w posiadaniu Towarzystwa 
czyniono starania o zakup dla Muzeum Narodowego 3 foteli ze 
Świetlicy Bolesławowej, będących w posiadaniu Towarzystwa 
czyniono starania o zakup dla Muzeum Narodowego 3 foteli ze 

Artystycznego „Sztuka”.
Dwudziestolecie śmierci Wyspiańskiego obchodzono już 

w wolnej Polsce, o której poeta marzył i której nie doczekał. 
Do przygotowania uroczystości powołano komitet, złożony ze 
ścisłego gremium, do którego należeli: profesor UJ i były premier 
Julian Nowak, profesor UJ Stanisław Estreicher, redaktor Czasu
Franciszek hr. Potocki, prezes Związku Plastyków Wincenty 
Wodzinowski i członków w osobach Teodora Axentowicza, 
Antoniego E. Balickiego, płka Mariana Bolesławicza, Adama 
Chmiela, Wandy Chmielowej, Jerzego Dobrzyckiego, Józefa 
Gałęzowskiego, Józefa Flacha, Władysława Jarockiego, Emila 
Haeckera, Stefana Klimeckiego, Tadeusza Kupczyńskiego, 
Leonarda Lepszego, ks. Jana Masnego, Zygmunta Nowakow-
skiego, Bolesława Pochmarskiego, Anny Rolle, Bolesława 
Wallek-Walewskiego, Jakuba Zachemskiego. Sekretarzem 
komitetu z ramienia prezydenta miasta Krakowa został Ludwik 
Strojek, archiwariusz Archiwum Aktów Dawnych m. Krakowa. 
W okresie przygotowań członkowie komitetu zmieniali się. 

Posiedzeniu, odbytemu w dniu 9 listopada 1927 r. w sali 
konferencyjnej magistratu, przewodniczył prezydent miasta 
Karol Rolle, inicjator tego spotkania. Przedstawił wówczas 
swój projekt programu obchodów rocznicowych, generalnie 
przyjęty przez zebranych. Padły dodatkowe propozycje ze strony 
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Chmiela, Nowaka, Szydłowskiego, by na Wawelu zrealizować
projekty witraży w hołdzie poecie i odnowić polichromię 
w kościele oo. Franciszkanów. Prof. Balicki proponował, by 
młodzież złożyła hołd wieszczowi poprzez uczestnictwo 
w nabożeństwie w Kościele Mariackim, a następnie pochód do 
grobu Wyspiańskiego. Chmiel uważał, że nabożeństwo trzeba 
urządzić w kościele oo. Franciszkanów. Wysunięto również 
sprawę postawienia pomnika. Padło jeszcze szereg propozycji 
indywidualnych uroczystości, czy to na Akademii Sztuk Pięk-
nych, czy w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych, wreszcie 
w Kole Polek. Nowakowski zaproponował wystawienie w tea-
trze „Wyzwolenia”.  Prezydent Rolle był zdania, że uroczystość 
powinna mieć jednolity charakter. Następne posiedzenie 
odbyło się 14 listopada w sali Archiwum Aktów Dawnych 
w Krakowie. Omawiano tam szczegóły programu uroczystości 
rocznicowych, zaplanowanych na 2 dni, rozpoczynających 
się akademią w Teatrze Starym. Przemówienie miał przygo-
tować Stanisław Estreicher, profesor UJ. Na dzień 28 listopada 
o 9  rano przewidziano Mszę św. w kościele Franciszkanów, 
potem złożenie wieńca na sarkofagu Wyspiańskiego na Skałce. 
W Teatrze Słowackiego miały się odbyć występy, a wieczorem 
uroczyste przedstawienie „Wyzwolenia”. Ostatecznie usta-
lony dwudniowy program ogłoszono drukiem. Zawiązał się 
Krakowski Komitet Obywatelski. W odezwie „Do Rodaków” 
wzywał do postawienia pomnika, w celu uczczenia Wielkiego 
Geniusza poezji i sztuki, który ostatni światłem meteoru rozświecił 
kończącą się długą „narodową noc”, przeczuwając bliską już jutrznię 
Zmartwychwstania. W swoim pięknym wykładzie w Teatrze 
Starym Stanisław Estreicher ocenił, że ówczesne społeczeństwo 
w swej większości nie dojrzało do tego, by zrozumieć przesłanie 
dramatów i poezji Wyspiańskiego; w tym także wybitne osobi-
stości w dziedzinie literatury, kultury i sztuki. Ludzie wielcy, 
epigoni romantyzmu, nie mogli się pogodzić z nową formą 
wypowiedzi. Tylko młode pokolenie było Wyspiańskim zafa-
scynowane. Poezja Wyspiańskiego znalazła oddźwięk u młodzieży, 
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której cała myśl i całe serce skierowane były z natury nie w przeszłość, 
ale w przyszłość. To Wyspiański przeczuwał odrodzenie Polski.

Potwierdzenie trafności sądów Estreichera znajdujemy 
w przechowywanych w Archiwum pamiętnikach Aleksandry 
Czechówny i zbiorze Jana Augustyna. Czechówna, pochodząca 
ze znanej krakowskiej rodziny, spokrewniona z Lucjanem 
Rydlem, na kartach swego pamiętnika spisała swe doznania 
z dnia pogrzebu Wyspiańskiego. Nie odmawiając mu talentu, 
uznała twórczość poety za niezrozumiałą i mroczną. Natomiast 
Jan Augustyn, w namalowanych przez siebie akwarelkach 
alegorycznych poświęconych Wyspiańskiemu i w dołączonych 
do nich opisach ukazał, że Wyspiański dla młodzieży był proro-
kiem. Na jego zew do czynu i wyzwolenia młodzież podjęła 
walkę zbrojną pod wodzą Piłsudskiego, zerwała pęta niewoli 
i odniosła zwycięstwo. 

Jeszcze bardziej podniośle obchodzono 25-lecie zgonu poety.  
Na posiedzeniu w dniu 8 marca 1932 r. rada miejska uchwaliła 
powołanie obywatelskiego Komitetu Obchodów 25-lecia zgonu 
Stanisława Wyspiańskiego, na czele z Julianem Nowakiem. 
W skład komitetu wchodzili m.in. Stanisław Estreicher, Juliusz 
Osterwa, Ludwik Skoczylas, Adam Chmiel, Antoni Waśkowski, 
Bolesław Wallek-Walewski, wiceprezydenci Krakowa Witold 
Ostrowski i Stanisław Klimecki. Sekretarzem został Tadeusz 
Przypkowski.  Komitet podzielił się na sekcje: organizacyjną, 
teatralną, literacką, wystawową, fi nansową, propagandowo-
prasową, obchodów szkolnych, obchodów armii i pochodową. 
Marszałek Piłsudski wyraził zgodę na objęcie protektoratu 
obchodów. Patronat honorowy objęli: wojewoda krakowski 
Mikołaj Kwaśniewski, prezydent miasta Władysław Belina 
Prażmowski, książę metropolita Adam Stefan Sapieha. Program 
ustalono w trakcie licznych dyskusji na posiedzeniach komitetu 
ścisłego i poszczególnych sekcji, których dokumentacja zacho-
wała się w komplecie. Zachowała się korespondencja prowadzona 
przez sekretariat komitetu z różnymi propozycjami zorganizo-
wania uroczystości jubileuszowej. Zgłaszały się delegacje osób 
lub grup z całej Polski, którym trzeba było zapewnić zakwatero-
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wanie i określić miejsca uczestnictwa w planowanym pochodzie. 
Nadeszły liczne telegramy z Polski i zagranicy, z wyrazami
hołdu dla Zmarłego. Program pochodu rozplakatowano na 
afi szach i w komunikatach zamieszczonych w dziennikach. 

Obchody zaplanowano na 5 dni, od czwartku 24 listopada do 
poniedziałku 28 listopada 1932 r. Misteria czwartkowe rozpo-
częto o godz. 18 w kościele Franciszkanów, przy oświetlonych 
witrażach Wyspiańskiego. Reporter w radio tak relacjonował: Za 
chwilę zgasną światła w kościele, a z mroków nocy wyłonią się z okien 
witrażowych nadziemskie wizje świętych Pańskich, namalowane 
przez Wyspiańskiego słonecznymi barwami łaski Bożej... W potędze 
majestatu i niezgłębionym uroku zajaśnieje blaskiem słonecznym 
wizja Boga Ojca w wielkim witrażu Stań się, który potężną twórczą 
dłonią wyłania z odmętu świata gwiazdy, planety, kierując ich losem 
i duchem, a w takt tej potężnej wizji popłynie w niebo pełna wiary 
i mistycznego nastroju „Modlitwa Konrada”. 

W trakcie radiowego wieczoru literackiego tego dnia 
i w niedzielę na uroczystej sesji rady miejskiej odśpiewano 

„Veni Creator” w tłumaczeniu Wyspiańskiego („Zstąp Gołębico, 
Twórczy Duch”) do muzyki Bolesława Raczyńskiego. 

W piątek 25 listopada odsłonięto tablicę pamiątkową w Gim-
nazjum Nowodworskiego, do którego Wyspiański uczęszczał, 
a w niedzielę na fasadzie kamienicy przy pl. Mariackim 9, 
w której Wyspiański mieszkał w czasie, gdy pisał „Wesele”, 
odsłonięto tablicę pamiątkową projektu artysty rzeźbiarza 
Karola Hukana z tekstem Adama Chmiela: W tym domu, który 
stał na tym miejscu, pisał „Wesele” Stanisław Wyspiański. Nabożeń-
stwa żałobne odbyły się: 26 listopada w kościele Franciszkanów, 
celebrowane przez księcia metropolitę i cicha Msza święta 
w kościele na Skałce 28 listopada, w rocznicę zgonu Wyspiań-
skiego. W Teatrze Słowackiego wystawiono 26 listopada 

„Wesele”, a 27 listopada „Wyzwolenie”, a w Teatrze Żydow-
skim w dniu 28 listopada wystawiono „Daniela” i „Sędziów”. 
27 listopada wieczorem na placu Matejki uformował się pochód, 
który z zapalonym pochodniami przeszedł ulicą Floriańską, 
Rynkiem Głównym, ulicą Grodzką, Stradomską, Krakowską 
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i Skałeczną do Krypty Zasłużonych, gdzie złożono wieńce. 
W wykładzie rocznicowym w Akademii Sztuk Pięknych Józef 
Mehoffer nazwał Wyspiańskiego Zjawiskiem. Ani w poezji, ani 
w dramatach, ani w malarstwie nie mieścił się w utartych kano-
nach. Wyrastał ponad epokę.

Zachowały się: zaproszenie Komitetu Obchodu na uro-
czystości obchodu 25-lecia śmierci Wyspiańskiego wraz 
z programem, karty wstępu na nabożeństwa u oo. Francisz-
kanów i na Skałce, na uroczystość odsłonięcia tablicy przy Placu 
Mariackim 9, na poranek ku czci Wyspiańskiego, urządzony 
staraniem komisji kulturalno-oświatowej drukarzy krakow-
skich w dniu 29 listopada, zaproszenie na wystawę druków 
i książek Wyspiańskiego w dniu 27 listopada, zaproszenia 
prezydenta Krakowa na śniadanie w Pałacu Larischa w dniu 
26 listopada i na uroczyste posiedzenie rady miejskiej oraz 
na raut w salach Starego Teatru w dniu 27 listopada, zapro-
szenie Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych na otwarcie 
wystawy dzieł Stanisława Wyspiańskiego w dniu 26 listopada, 
zaproszenie na uroczysty obchód pamięci profesora Akademii 
Sztuk Pięknych – Stanisława Wyspiańskiego w dniu 26 listo-
pada, zaproszenie Związku Legionistów Polskich na uroczyste 
przedstawienie „Wesela” w Teatrze Narodowym w Warszawie 
w dniu 3 grudnia, zaproszenie na uroczystości z okazji 25-lecia 
zgonu Wyspiańskiego zorganizowane przez Klub Polski i Og-
nisko Polskie w Pradze, także w dniu 3 grudnia 1932 r.

W aktach Komitetu Obchodu, który rozwiązał się w 1933 
r., zachowały się również:  Jednodniówka, Sztuki Piękne nr VIII, 
Rzeczy Piękne t. XI, Gazeta Literacka nr 3, Światowid. krakow-
skie gazety codzienne (Czas, Ilustrowany Kurier Codzienny, 
Nowa Reforma, Naprzód). Wszystkie te pisma w całości lub 
prawie w całości omawiały życie i twórczość Wyspiańskiego, 
zamieszczając przy tym bogaty serwis ilustracyjny, relacjono-
wały przebieg uroczystości i przytaczały w pełnym brzmieniu 
wystąpienia rocznicowe. Zachowały się także wycinki prasowe 
z gazet codziennych z innych miast polskich. Do ciekawszych 
należą informacje zawarte w Gazecie Polskiej z 5 grudnia 1907 r. 
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i przedrukowane w Kurierze Warszawskim z tego samego dnia 
pod znamiennym tytułem „Niemcy w strachu przed Wyspiań-
skim”. Przedstawiono tam represje władz Wolnego Miasta 
Gdańska wobec aktorów przygotowujących spektakl „Nocy 
Listopadowej”. Policja uwięziła aktorów i zatrzymała rekwi-
zyty w postaci broni, szabel, szpad i orderów. Musiał w tej 
sprawie interweniować Komisarz Generalny.

W aktach Komitetu Obchodu i w zbiorze Jana Augustyna 
znajduje się autoportret Wyspiańskiego wydany przez księ-
garnię Krzyżanowskiego specjalnie na uroczystość 25-lecia.

W 1933 r., już po zakończeniu obchodów rocznicowych, 
Archiwum otrzymało w darze pięknie oprawiony scenariusz 
inscenizacji „Bolesława Śmiałego”, opracowany przez Józefa 
Archiwum otrzymało w darze pięknie oprawiony scenariusz 
inscenizacji „Bolesława Śmiałego”, opracowany przez Józefa 
Archiwum otrzymało w darze pięknie oprawiony scenariusz 

Sosnowskiego, w prapremierze tego dramatu w 1903 r. odgry-
wającego rolę tytułową. Sosnowski przygotował go według 
wskazówek Wyspiańskiego, jako swój wkład w obchody 
25 rocznicy śmierci genialnego poety, z którym miał szczęście 
współpracować. Na pierwszych kartach przekazał wspo-
mnienia nt. rozmów z Wyspiańskim w swej garderobie teatralnej 
w czasie prób „Bolesława Śmiałego”. Ukazał w nich Wyspiań-
mnienia nt. rozmów z Wyspiańskim w swej garderobie teatralnej 
w czasie prób „Bolesława Śmiałego”. Ukazał w nich Wyspiań-
mnienia nt. rozmów z Wyspiańskim w swej garderobie teatralnej 

skiego jako człowieka niezwykle wrażliwego i nieśmiałego: 

Już podczas prób z „Bolesława Śmiałego” przyszedł raz do mojej 
garderoby przed rozpoczęciem próby śp. Wyspiański, bo lubił czasem 
przyjść na pogawędkę. Usiadł na kanapce, lecz zauważyłem, że był 
jakiś dziwnie podniecony. Pytam o powód, a ona powiada mi: „Miałem 
dziś w nocy śliczny sen – byłem we śnie na Wawelu i widziałem cały 
dwór Bolesławowy, jak się poruszał, rozmawiał, jednym słowem 

– żył – widziałem i samego króla – wspaniała postać. To wszystko 
było tak cudnie barwne, że nie mogę jeszcze ochłoną z wrażenia”... 
Rzadko zdarzało się, aby śp. Wyspiański tak gorąco wypowiadał swoje 
wrażenia, jak w opowiadaniu o tym śnie, bo był to człowiek na ogół 
małomówny, cichy i zamknięty w sobie. 



***

Mamy nadzieję, że ta garść informacji na temat materiałów, 
które można znaleźć w Archiwum Państwowym w Krakowie 
(kontynuatora Archiwum Aktów Dawnych m. Krakowa) zachęci 
czytelników do zapoznania się z poszczególnymi obiektami 
zamieszczonymi w przygotowanym Przewodniku. Pragniemy 
w ten sposób, włączając się w obchody „Roku Wyspiańskiego”, 
przybliżyć sylwetkę Stanisława Wyspiańskiego w świetle orygi-
nalnych eksponatów. 

     Krystyna Jelonek-Litewka
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ŻYCIE

1. Księga urodzeń parafi i św. Szczepana w Krakowie
1869
Poszyt, wym. 41,5x25 cm
APKr, Akta stanu cywilnego wyznania rzymskokatolickiego 
parafi i św. Szczepana w Krakowie, sygn. U 48
Metryka urodzenia i chrztu Stanisława Wyspiańskiego

2. Akta Budownictwa Miejskiego, dokumentacja budynku przy 
ul. Krupniczej 26 w Krakowie
1852-1853 
Papier, 1 karta, wym. 51,7x36 cm
APKr, Archiwum planów Budownictwa Miejskiego w Krakowie, 
sygn. BM 26, Dz. IV, l.s. 14
Plan z 1853 r. na budowę domu, w którym urodził się Stanisław 
Wyspiański, będącego własnością dziadków artysty

3. Spis ludności miasta Krakowa
1870
Księga, opr. półpłótno, wym. 50,4x33,8 cm
APKr, Spis ludności miasta Krakowa z 1870 r., t. 6

 Miejsce zamieszkania Stanisława Wyspiańskiego z rodzicami w domu 
przy ul. Krupniczej 26 (dzielnica IV, l. konskr. 14)

4. Spis ludności miasta Krakowa
1881
Księga, opr. półkaliko, wym. 54,3x36 cm
APKr, Spis ludności miasta Krakowa z 1881 r., t. 2

 Miejsce zamieszkania Stanisława Wyspiańskiego z ojcem i rodziną 
w „domu Długosza” przy ul. Kanoniczej 25 (dzielnica I, l. konskr. 133)
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5. Spis uczniów klasy I – III szkoły ćwiczeń  Seminarium 
Nauczycielskiego Męskiego w Krakowie oraz klasyfi kacja
1876-1878
Księga, opr. półpłótno, wym. 47x30 cm
APKr, C.k. Seminarium Nauczycielskie Męskie w Krakowie, 
sygn. SNK 185
Klasyfi kacja roczna Stanisława Wyspiańskiego za lata: 1876 

 (klasa I, nr 56), 1876/7 (klasa II, nr 56), 1877/8 (klasa III, nr 61)

6. Katalog klasyfi kacyjny uczniów szkoły wzorcowej 4-klasowej 
w Krakowie
1878-1879
Księga, opr. półpłótno, wym. 47x30 cm
APKr, C.k. Seminarium Nauczycielskie Męskie w Krakowie, 
sygn. SNK 186
Klasyfi kacja roczna Stanisława Wyspiańskiego za rok 1878/9  
(klasa IV, nr 61)

7. Wynik egzaminu wstępnego do I klasy Gimnazjum
  im. B. Nowodworskiego

1879
Poszyt, wym. 41,7x26 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 182

 Oceny Stanisława Wyspiańskiego z egzaminu wstępnego do 
Gimnazjum z religii, j. polskiego, j. niemieckiego, rachunków (nr 44)

8. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1879/1880
Księga, opr. półskórek, wym. 43,2x30,3 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 138
Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy I, do której 
uczęszczał m.in. ze Stanisławem Estreicherem, Józefem Mehofferem 
i Henrykiem Opieńskim. Wychowawca klasy –  Władysław Sluzar, 
nauczyciel j. łacińskiego i j. polskiego
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9. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1880/1881
Księga, opr. półpłótno, wym. 43,3x32 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 139

 Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy II

10. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1881/1882
Księga, opr. półskórek, wym. 43,8x31,2 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 140
Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy III. 
Wychowawca klasy - Adolf Lezwoy, nauczyciel j. łacińskiego i greki. 

11. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1882/1883
Księga, opr. półskórek, wym. 45x31 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 141

 Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy IV

12. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1883/1884
Księga, opr. półskórek, wym. 44,4x30,6 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 142
Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy V. 
Wychowawca - Ignacy Kranz, nauczyciel matematyki.
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13. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1884/1885
Księga, opr. półskórek, wym. 44x30,4 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 143
Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy VI

14. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1885/1886
Księga, opr. półskórek, wym. 44,5x31 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 144
Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy VII

15. Księga klasyfi kacyjna Gimnazjum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie
1886/1887
Księga, opr. półskórek, wym. 43,8x30 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 145
Oceny Stanisława Wyspiańskiego za I i II półrocze klasy VIII

16. Protokoły z egzaminu dojrzałości
1881-1890
Księga, opr. półpłótno wym. 40,7x25,8 cm
APKr, Gimnazjum i Liceum im. B. Nowodworskiego 
w Krakowie, sygn. GLN 194
Matura Stanisława Wyspiańskiego: pisemna w dniach od 13 do 20 
czerwca 1887 r. oraz ustna w dniu 2 lipca 1887 r.

17. Spis ludności miasta Krakowa
1890
Księga, opr. półskórek, wym. 63x42 cm
APKr, Spis ludności miasta Krakowa z r. 1890, t. 21
Miejsce zamieszkania Stanisława Wyspiańskiego u wujostwa 
Janiny i Kazimierza Stankiewiczów przy ul. Zacisze 2/pl. Matejki 1 
(dzielnica V, l. konskr. 117)
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18. Spis ludności miasta Krakowa
1900
Księga, opr. półskórek, wym. 60,8x35,8 cm
APKr, Spis ludności miasta Krakowa z r. 1900, t. 9
Miejsce zamieszkania Stanisława Wyspiańskiego z żoną Teofi lą oraz 
dziećmi: Tadeuszem, Heleną i Mieczysławem w domu przy ul. Szlak 23.

19. Spis alfabetyczny członków Towarzystwa Miłośników Historii 
i Zabytków Krakowa
1897-1901
Księga, opr. półpłótno, wym. 33,5x21 cm
APKr, Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 
sygn. TMK 2 
Zwolnienie Stanisława Wyspiańskiego z opłat składkowych

20. Księga protokołów z posiedzeń Towarzystwa Miłośników 
Historii i Zabytków Krakowa
1896-1901
Księga, opr. półpłótno, wym. 33,6x20,6 cm
APKr, Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 
sygn. TMK 52
Zebranie założycielskie TMHiZK z 21 listopada 1896 r.

21. Protokoły obrad  Rady Miejskiej w Krakowie – posiedzenia tajne
1902-1905
Księga, opr. półskórek, 35x22 cm
APKr, Akta miasta Krakowa, sygn. Mag.354
Posiedzenie Rady Miejskiej w Krakowie z dnia 11 maja 1905 r. 
z rozstrzygnięciem konkursu na dzierżawę Teatru Miejskiego

22. Oferta Stanisława Wyspiańskiego na dzierżawę Teatru 
Miejskiego w Krakowie
1904
Akta luźne, 34x21 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. IT 730
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23. Protokoły obrad  Rady Miejskiej w Krakowie – posiedzenia 
jawne
1905-1908
Księga, opr. półskórek, 33,5x21 cm
APKr, Akta miasta Krakowa, sygn. Mag.338
Wnioski radnego Stanisława Wyspiańskiego w sprawie pracy Sekcji 
Szkolnej przy Radzie Miejskiej (posiedzenie z dnia 13 lipca 1905 r.)

24. Księga protokołów z konferencji szkolnych
1903-1906
Księga, opr. półpłótno, wym. 33,5x21 cm
APKr, Szkoła XXIV im. Kochanowskiego w Krakowie, sygn. 
SKKr 1
Protokół z konferencji klasyfi kacyjnej z 17 czerwca 1905 r. z programem 
uroczystego zakończenia roku szkolnego pod przewodnictwem 
Stanisława Wyspiańskiego, jako delegata Rady Szkolnej Okręgowej 
w Krakowie

25. Księga Urzędu Zdrowia w Krakowie
1907
Księga, opr. półpłótno, wym. 41x26 cm
APKr, Urząd Zdrowia w Krakowie, sygn. UZ 1907
Rejestracja zgonu Stanisława Wyspiańskiego

26. Fotografi a Stanisława Wyspiańskiego na łożu śmierci w Domu 
Zdrowia
1932-1933 
Fotografi a czarno-biała naklejona na karton, wym. 17,5x11,2 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 20
Fotografi a sporządzona przez Adama Wolskiego z Dołęgi, ofi arowana 
Julianowi Nowakowi przez Władysława Kępińskiego z Moszczenicy 
w 1933 r.
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27. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym.13x10 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Potwierdzenia wpłat zaliczek z 18 i 19 listopada 1907 r. na poczet 
pobytu Stanisława Wyspiańskiego w Domu Zdrowia przy ul. 
Siemiradzkiego 1

28. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 30x23,4 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Wykaz należności za pobyt Stanisława Wyspiańskiego w Domu 
Zdrowia przy ul. Siemiradzkiego 1 z dnia 29 listopada 1901 r.

29. Protokoły obrad  Rady Miejskiej w Krakowie – posiedzenia 
jawne
1905-1908
Księga, opr. półskórek, 33,5x21 cm
APKr, Akta miasta Krakowa, sygn. Mag.338
Stanisław Wyspiański – radny miasta, wspomnienie żałobne, pogrzeb 
na koszt miasta i zaopiekowanie się dziećmi (posiedzenie z dnia 29 
listopada 1907 r.)

30. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 33,7x20,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 
sygn. StW 13
Rachunek oo. Pijarów z 10 stycznia 1908 r. dla magistratu 
krakowskiego za udostępnienie krypty na wystawienie ciała Stanisława 
Wyspiańskiego
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31. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 33,7x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Pismo prezydenta Krakowa z 29 listopada 1907 r. do klasztoru

  oo. Paulinów z prośbą o wyrażenie zgody na pochowanie Stanisława 
Wyspiańskiego w krypcie zasłużonych na Skałce

32. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 32,5x20,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Zgoda przeora klasztoru oo. Paulinów na Skałce z 29 listopada 1907 r. 
na pochowanie Stanisława Wyspiańskiego w krypcie zasłużonych

33. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 28,4x22,5 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
List ciotki Wyspiańskiego Janiny Stankiewiczowej z 29 listopada 1907 
r. do komitetu obchodów pogrzebowych, z prośbą o niewygłaszanie

 mów na pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego

34. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Zaproszenie prezydenta Krakowa z 30 listopada 1907 r. dla cechów 
krakowskich do udziału w pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego 
(brulion kancelaryjny)
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35. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 33,8x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Zaproszenie prezydenta Krakowa z 30 listopada 1907 r. do udziału 
w pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego (brulion kancelaryjny)

36. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Druk, karton żółty, wym. 8x12 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Bilet wstępu do Kościoła Mariackiego, z ręcznym dopiskiem 

 zaproszenia na Skałkę

37. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908 
Druk, karton niebieski, wym. 8x12 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Bilet wstępu do Kościoła Mariackiego i na Skałkę

38. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 6,3x10,3 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Prośba Janiny Stankiewiczowej, ciotki Wyspiańskiego, o 35 biletów 

 dla rodziny na uroczystości pogrzebowe

39. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Karton, wym. 5x11,3 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Bilecik Poznańskiej Delegacji Kobiet z prośbą o 5 biletów wstępu na 
uroczystości pogrzebowe
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40. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Karton, wym. 7x11 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13 
Wizytówka Adama Chmiela z 2 grudnia 1907 r. z prośbą o 3 bilety 
wstępu do Kościoła Mariackiego dla p. Kopińskiej

41. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Karton, wym. 5,5x9,5 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Wizytówka prof. Józefa Kallenbacha ze Lwowa z 1 grudnia 1907 r. 
z prośbą o bilety wstępu na uroczystości pogrzebowe

42. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 33,4x20,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Prośba C.k. Starostwa Górniczego w Krakowie z 1 grudnia 1907 r.

  o 2 bilety dla delegatów na pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego

43. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 28,8x21,3 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Prośba Zarządu Głównego Towarzystwa Szkoły Ludowej z 1 grudnia 
1907 r. o 25 biletów do Kościoła Mariackiego dla członków prezydium 
ZG i reprezentacji kół miejscowych
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44. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
List kondolencyjny z 30 listopada 1907 r. do prezydenta Krakowa 
od Wydziału Klubu Prawników i Koła Artystyczno-Literackiego 
w Krakowie

45. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny biskupa Władysława Bandurskiego 

 ze Lwowa

46. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 
sygn. StW 13
Telegram Teatru Miejskiego we Lwowie, potwierdzający udział 
w pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego

47. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny redakcji „Kuriera Lwowskiego”
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48. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram literatów polskich (Micińskiego, Przesmyckiego, Reymonta, 
Żeromskiego i in.), zgłaszający udział w pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego

49. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych 
w Warszawie

50. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny dziennikarzy i literatów z Poznania

51. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 26,4x20,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny Koła Polskiego w parlamencie w Berlinie

 z 1 grudnia 1907 r.

52. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 18,2x11 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Kondolencje na ręce Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych od 
Narodowej Organizacji Młodzieży w Kielcach, 

 z dnia 30 listopada 1907 r.
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53. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny Polskiej Młodzieży Postępowej w Zurychu

54. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, karta z winietą Towarzystwa Szkoły Ludowej, wym. 19,2x23,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny z 3 grudnia 1907 r. od Czytelni Polskiej 
w Kołomyi

55. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,5x22 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Telegram kondolencyjny zesłańców z guberni Wołogda w Rosji

56. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 17,4x11,2 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Kondolencje Jakuba Bojki, działacza ruchu ludowego, 

 z dnia 1 grudnia 1907 r.

57. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908

 Akta luźne, karta z winietą z wizerunkiem Tadeusza Kościuszki, 
wym. 19,2x23,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Kondolencje Jerzego Hulewicza z Mielęcina w Wielkim Księstwie 
Poznańskim z 30 listopada 1907 r., złożone na ręce profesorów 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie
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58. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Druk, wym. 39,5x24,3 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Porządek pochodu na pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego  
w dniu 2 grudnia 1907 r.

59. Kondukt pogrzebowy w drodze do Krypty Zasłużonych na 
Skałce
b.a., 1907 

 fotografi a czarno-biała naklejona na tekturę, wym. 19,8x25,9 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A V/811

 Kondukt w Rynku z duchowieństwem i trumną na rydwanie

60. Kondukt pogrzebowy w drodze do Krypty Zasłużonych na 
Skałce
b.a., 1907

 fotografi a czarno-biała, wym.16x22,8 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A IV/288

 Rydwan wiozący trumnę.

61. Kondukt pogrzebowy w drodze do Krypty Zasłużonych
  na Skałce

b.a., 1907
 fotografi a czarno-biała, wym.16,2x22,5 cm

APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A IV/285
 Powóz z wieńcami.

62. Kondukt pogrzebowy w drodze do Krypty Zasłużonych
  na Skałce

b.a., 1907
 fotografi a czarno-biała, wym.15,4x22,1 cm

APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A IV/286
 Delegacje uczestniczące w pogrzebie
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63. Kondukt pogrzebowy w drodze do Krypty Zasłużonych
  na Skałce

b.a., 1907
 fotografi a czarno-biała, wym. 15,9x22,1 cm

APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A IV/287
 Delegacje uczestniczące w pogrzebie

64. Sarkofag Stanisława Wyspiańskiego w  krypcie zasłużonych 
kościoła św. Michała Archanioła i Stanisława Biskupa 
Męczennika na Skałce
Agencja Fotografi czna „Światowida”, 1927

 fotografi a czarno-biała, wym. 16,8x12 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A III/1019

65. Sarkofag Stanisława Wyspiańskiego w  krypcie zasłużonych na 
Skałce
b.a., b.d. 

 fotografi a czarno-biała, wym. 9,4x6,5 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A I/363

66. Dziennik Aleksandry Czechówny 
1907-1909

 Zeszyt, wym. 20,7x16,8 cm
APKr, sygn. IT 428/34 

 Zapiski o Stanisławie Wyspiańskim w dniu jego pogrzebu   
 2 grudnia 1907 r.

67. Kronika drukowana Towarzystwa Miłośników Historii 
i Zabytków Krakowa
1904-1908 
Księga, opr. płótno zielone, wym. 34x21 cm
APKr, Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 
sygn. TMK 46
Wycinki z prasy krakowskiej, dotyczące śmierci i pogrzebu

 Stanisława Wyspiańskiego
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68. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Zlecenie dla kasy miejskiej z 6 grudnia 1907 r. o pokrycie rachunku 
Urzędu Parafi alnego NMP w Krakowie za nabożeństwo żałobne 
i udział w pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego

69. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 33,8x20,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Zlecenie dla kasy miejskiej z 30 listopada 1907 r. o wypłacenie 
Aleksandrowi Szafrańskiemu kwoty 1000 koron zaliczki

 na koszty pogrzebu

70. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 34x20,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 13
Pismo prezydenta Krakowa z 14 stycznia 1908 r. do kasy miejskiej 
o pokrycie rachunków za pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego

71. Pogrzeb Stanisława Wyspiańskiego
1907-1908
Akta luźne, wym. 33,8x20,8 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 13
Zlecenie dla kasy miejskiej z 16 grudnia 1907 r. o wypłacenie 
Wilhelmowi Fenzowi 1150 koron za szarfy i kokardy na pogrzeb

72. Odezwa Komitetu dla Uczczenia Pamięci Stanisława 
Wyspiańskiego z 4 grudnia 1907 r.

 1907 
Druk, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, sygn. StW 6
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ROCZNICE i OBCHODY

 15-LECIE ŚMIERCI

73. Portret Stanisława Wyspiańskiego
Jan Augustyn (1861-1934), 1922

 Papier; kolaż: akwarela, ołówek, piórko, tusz, wym. 32x24,4 cm
APKr, Zbiór Jana Augustyna, sygn. JA 473

 Portret Stanisława Wyspiańskiego wykonany przez Jana Augustyna 
w oparciu o jeden z portretów artysty

74. „Stanisław Wyspiański, jako pierwszy budowniczy, dzisiejszej 
odrodzonej Polski”
Jan Augustyn, b.d. [1922]

 Karton; akwarela, piórko; wym. 51x36,6 cm
APKr, Zbiór Jana Augustyna, sygn. JA 473

 Trzy akwarele (alegoria Ojczyzny w niewoli, Orzeł, Sarkofag 
Stanisława Wyspiańskiego w krypcie zasłużonych w kościele na Skałce) 
z komentarzem Jana Augustyna o roli i twórczości 

 Stanisława Wyspiańskiego w zrywie do wolności pod dowództwem 
Józefa Piłsudskiego
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 20-LECIE ŚMIERCI

75. Obchody 20-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1927
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,

 sygn. StW 14
Posiedzenie Komitetu Obywatelskiego dla uczczenia dwudziestolecia 
zgonu Stanisława Wyspiańskiego w dniu 9 listopada 1927 r.

76. Obchody 20-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1927
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 14
Posiedzenie Komitetu Obywatelskiego ścisłego dla uczczenia 
dwudziestolecia zgonu Stanisława Wyspiańskiego

 w dniu 14 listopada 1927 r.

77. Obchody 20-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1927
Akta luźne, wym. 35,5x22,2 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 14
Program uroczystości dwudziestolecia śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego w Krakowie

78. Obchody 20-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1927
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 14
Posiedzenie Komitetu Obywatelskiego ścisłego dla uczczenia 
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dwudziestolecia zgonu Stanisława Wyspiańskiego w dniu 25 listopada 
1927 r., na którym uchwalono tekst odezwy „Do Rodaków”.

 Projekt odezwy dołączony
79. Obchody 20-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego

1927
Akta luźne, wym. 92x62 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 14
Drukowana odezwa Komitetu Obywatelskiego „Do Rodaków” 
w sprawie zbiórki pieniężnej na realizację witraży Wyspiańskiego 
w Katedrze Wawelskiej i budowę pomnika Wyspiańskiego

80. Stanisław Estreicher, Przemówienie na Akademii w dniu 26 
listopada 1927 w dwudziestą rocznicę śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego

 Kraków 1927 
Druk, 12 stron, wym. 17,5x12,4 cm
APKr, Zbiór Jana Augustyna, sygn. JA 472

81. Obchody 20-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1927
Akta luźne, wym. 48x53 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 14
Klepsydra z zawiadomieniem o Mszy świętej za duszę 

 Stanisława Wyspiańskiego w kościele oo. Franciszkanów
 w dniu 28 listopada 1927 r.

82. Obchody 20-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego.
b.a., 1927

 Fotografi a czarno-biała, wym. 11,6x17,4 cm
 APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A III/361
 Uroczysta akademia w dn. 3 grudnia 1927 r. w Pałacu Sztuki 

w Krakowie. Projekt dekoracji Jana Hrynkowskiego z wykorzystaniem 
elementów dekoracji tzw. „Świetlicy bolesławowskiej” Towarzystwa 
Artystów Plastyków „Sztuka”, urządzonej w 1904 r. przez 

 Stanisława Wyspiańskiego w Pałacu Sztuki w Krakowie
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 25-LECIE ŚMIERCI

83. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932-1933 
Akta luźne, wym. 29,8x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 21
Skład Komitetu Obchodu 25 rocznicy śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego

84. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 29x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 21
Zgoda Marszałka Józefa Piłsudskiego na objęcie protektoratu nad 
obchodem 25-lecia zgonu Stanisława Wyspiańskiego

85. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 21
Sprawozdanie z posiedzenia Komitetu Obywatelskiego Ściślejszego 
obchodu ku czci Stanisława Wyspiańskiego w dniu 18 lipca 1932 r.

86. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 25
Program obchodów 25 rocznicy zgonu Stanisława Wyspiańskiego

  24-28 listopada 1932
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87. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 22
Wykaz miast polskich, które zgłosiły swój udział w obchodach 
rocznicowych

88. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 23 
Program kolejności delegacji stowarzyszeń, szkół itp. w pochodzie 
rocznicowym

89. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 11x14 cm 
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie prezydenta Krakowa Władysława Beliny-Prażmowskiego 
na uroczyste posiedzenie rady miejskiej w budynku magistratu 

 w dniu 27 listopada 1932 r.

90. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 17x22 cm i 20,5x23 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 24
Telegramy z wyrazami hołdu dla Stanisława Wyspiańskiego od 
Towarzystwa Polsko-Jugosłowiańskiego i miast: Cieszyna, Grodna, 
Lwowa, Łucka, Mławy, Płocka, Równego, Sandomierza, Sokala, 
Stanisławowa, Zbaraża, Żółkwi
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91. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 21
Zezwolenie prezydenta m. Krakowa z dnia 22 listopada 1932 r. 
na pochód z pochodniami ulicami Krakowa na Skałkę do sarkofagu 
Wyspiańskiego 

92. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 25
Przemówienie prezydenta m. Krakowa z okazji rocznicy śmierci 
Stanisława Wyspiańskiego 27 listopada 1932 r.

93. Afi sz z programem obchodów 25-lecia śmierci 
 Stanisława Wyspiańskiego

1932
Druk, wym. 79x108 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 28 
Program uroczystości obchodów 25-lecia zgonu Stanisława 
Wyspiańskiego 24-28 listopada 1932 r. 

94. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932-1933
Akta luźne, wym. 34x20 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 18
Sprawozdanie z posiedzenia likwidacyjnego Komitetu Obchodów 

 25-lecia zgonu Stanisława Wyspiańskiego w dniu 17 lutego 1933 r.
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95. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 8x14 cm 
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Karta wstępu na Mszę Świętą za duszę Stanisława Wyspiańskiego 
w kościele na Skałce w dniu 28 listopada 1932 r.

96. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 8x14 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Karta wstępu na odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci Stanisława 
Wyspiańskiego na kamienicy przy Placu Mariackim 9 w dniu 
27 listopada 1932 r.

97. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 8x14 cm 
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Karty wstępu na misterium i Mszę Świętą za duszę Stanisława 
Wyspiańskiego w bazylice oo. Franciszkanów w dniach 24 i 26 
listopada 1932 r.

98. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, kartony, wym. 9,5x14 cm i 23x15 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Karta wstępu na poranek poświęcony pamięci Wyspiańskiego, 
urządzony staraniem Komisji Kulturalno-Oświatowej Drukarzy 
Krakowskich w dniu 20 listopada 1932 r. (dołączony program)
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99. Afi sz z uroczystości obchodów 25-lecia śmierci 
 Stanisława Wyspiańskiego

1932
Druk, wym. 95x62 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 28 
Komitet Obchodu 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego  
(sekcja literacka) zaprasza na wykłady o Wyspiańskim w dniach 

 8-24 listopada 1932 r. w sali Muzeum Przemysłowego

100. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, wym. 26x20,5 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 30
„Stanisławowi Wyspiańskiemu, wieszczowi niepodległej Polski w 25-
lecie zgonu w hołdzie – młodzież...”. Na 1. stronie rysunek Stanisława 
Wyspiańskiego: kwiat mlecza, na 3. stronie jego autoportret

101. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 15,4x10 cm 
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie na wystawę druków i książek Stanisława Wyspiańskiego 
w Muzeum Przemysłu Artystycznego w dniu 27 listopada 1932 r. 

 Na okładce wielobarwny rysunek Stanisława Wyspiańskiego: róża

102. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 21
Zaproszenie dla wojewody krakowskiego na uroczystość odsłonięcia 
tablicy pamiątkowej Wyspiańskiego dłuta Karola Hukana na kamienicy 
przy Placu Mariackim 9 w dniu 27 listopada 1932 r.
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103. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 15,3x12 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie dla Ludwika Strojka na uroczyste otwarcie wystawy 
dzieł Stanisława Wyspiańskiego z dnia 26 listopada 1932 r. 
Na okładce rysunek Stanisława Wyspiańskiego: kwiat mlecza 

104. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, papier czerpany, wym. 15x9,5 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 
sygn. StW 29
Zaproszenie dla Adama Chmiela na obchód w dniu 26 listopada 1932 r. 
poświęcony pamięci Stanisława Wyspiańskiego, profesora Akademii 
Sztuk Pięknych w Krakowie, w 25 rocznicę śmierci. Na okładce inicjały 
Stanisława Wyspiańskiego

105. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 15x10,2 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie Komitetu Obchodu na uroczystości ku czci Stanisława 
Wyspiańskiego w dniach 24-28 listopada 1932. Na okładce rysunek 
Stanisława Wyspiańskiego: róża

106. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 11,8x17,5 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie na przedstawienie „Wesela” w Teatrze Narodowym 
w Warszawie, zorganizowane przez Stołeczny Okręgowy Związek 
Legionistów Polskich w dniu 3 grudnia 1932 r.
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107. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 12x30 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie na uroczystość poświęconą 25 rocznicy śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego na uniwersytecie w Pradze w dniu 3 grudnia 1932 r.

108. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Akta luźne, wym. 29x22,8 cm 
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie na udział w obchodach 25-lecia śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego

109. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, karton, wym. 10,8x14,5 cm 
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 29
Zaproszenie prezydenta Krakowa Władysława Beliny-Prażmowskiego 
na uroczyste śniadanie w Pałacu Larischa w dniu 27 listopada 1932 r.

110. Afi sz z uroczystości obchodów 25-lecia śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego
1932
Druk, wym. 69x99 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 
sygn. StW 28/1, 
Wystawa dzieł Stanisława Wyspiańskiego wydanych w druku 
i w książce w Muzeum Przemysłowym w Krakowie od 27 listopada 

 do 12 grudnia 1932 r.
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111. Afi sz teatralny z uroczystości obchodów 25-lecia śmierci 
Stanisława Wyspiańskiego
1932
Druk, papier, wym. 31,4x47 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 29
Afi sz Krakowskiego Teatru Żydowskiego, informujący o uroczystym 
przedstawieniu sztuk Stanisława Wyspiańskiego „Daniel” 
i „Sędziowie” w dniu 28 listopada 1932 r.

112. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 30
„Sztuki Piękne” r. VIII, 11 listopada 1932 r.

113. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 30
„Rzeczy Piękne” nr 1-12, grudzień 1932 r.

114. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 30
„Jednodniówka poświęcona Stanisławowi Wyspiańskiemu 
w 25 rocznicę śmierci 1907-1932. Kraków, listopad 1932”. Na 

 okładce rysunek Stanisława Wyspiańskiego: liść i kwiat kasztanowca
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115. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 31
Dodatek specjalny do numeru 328 „Kuriera Warszawskiego”  
z dnia 27 listopada 1932 r.

116. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 31
„Wiadomości Literackie” nr 50 z 27 listopada 1932 r.

117. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druki
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 31 
„Ilustrowany Kurier Codzienny” nr 330 wraz z „Dodatkiem Literacko-
Naukowym” z 28 listopada 1932 r., nr 331 z 29 listopada 1932 r., 

 nr 332 z 30 listopada 1932 r.
118. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego

Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 30
”Gazeta Literacka” nr 3, grudzień 1932 r.

119. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 31
 „Światowid” nr 48 z dnia 26 listopada 1932 r.
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120. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Warszawa 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 31
”Gazeta Polska” nr 329 z dnia 27 listopada 1932 r.

121. Obchody 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego
Kraków 1932
Druk
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 
sygn. StW 31
„Czas” nr 273 z 27 listopada 1932 r. 
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MALARSTWO

122. Wnętrze kościoła Mariackiego po restauracji
b.a. [zakład Ignacego Kriegera], b.d. [1891-1898]

 Fotografi a czarno-biała naklejona na tekturze, wym. 26,4x20,3 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A V/951

 Wnętrze kościoła po gruntownej restauracji przeprowadzonej 
w latach 1889-1891 pod kierunkiem Tadeusza Stryjeńskiego, 
z polichromią wnętrza wykonaną przez Jana Matejkę przy 
współudziale Józefa Mehoffera, Stanisława Wyspiańskiego i innych

123. Fragment płd. ściany prezbiterium kościoła Mariackiego 
podczas restauracji
b.a. [zakład Juliusza Miena], b.d. [1889]

 Fotografi a w sepii naklejona na karton, wym.22,8x17,4 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A V/329

 Fragment polichromii na płd. ścianie prezbiterium. Po lewej: pieczęć 
mniejszą miasta Krakowa, po prawej: godło cechu kuszników. 
Poniżej wersy antyfony Salve Regina, częściowo zasłonięte kartonem 
z wzorami herbów. U dołu widoczna podłoga rusztowania

124. Witraże w klasztorze oo. Dominikanów 
Stanisław Wyspiański, 1896 
Papier czerpany, 2 karty, wym. 41,5x33,7 cm i 21x33,7 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, sygn. StW 1
Rysunki odręczne Stanisława Wyspiańskiego z planem rozmieszczenia 
rekonstruowanych witraży w krużgankach klasztoru i z obliczeniami 
wymiarów szyb witrażowych

125. Kościół Św. Krzyża w czasie restauracji w 1896 r. 
Rysunek wykonany przez Stanisława Wyspiańskiego.
fot. Stanisław Kolowiec, b.d.

 Fotografi a czarno-biała, wym. 12x13,9 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A III/413
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126. Ecce Homo z początku XVI w. Fragment polichromii z kościoła 
św. Krzyża w Krakowie
Stanisław Wyspiański, 1896
Pastel na papierze podklejonym płótnem, wym. 88x92 cm
APKr, nr inw. Dz. IX, cz. 02 
Rysunek Stanisława Wyspiańskiego z czasów restauracji kościoła 
św. Krzyża

127. Ukrzyżowanie z początku XVI w. Fragment polichromii 
z kościoła św. Krzyża w Krakowie
Stanisław Wyspiański, 1896
Pastel na papierze podklejonym płótnem, wym. 88,5x97 cm 
APKr, nr inw. Dz. IX, cz. 03
Rysunek Stanisława Wyspiańskiego z czasów restauracji kościoła 

 św. Krzyża

128. Fryz z początku XVI w.: 1. Zdjęcie z Krzyża, 2. Złożenie do 
Grobu, 3. Zmartwychwstanie. Fragment polichromii z kościoła 
św. Krzyża w Krakowie
Stanisław Wyspiański, 1896
Pastel na papierze podklejonym płótnem, wym. 80,5x320 cm 
APKr, nr inw. Dz. IX, cz. 05
Rysunek Stanisława Wyspiańskiego z czasów restauracji kościoła 

 św. Krzyża

129.  „Speculum peccatoris” z XVI w. Fragment polichromii 
z kościoła św. Krzyża w Krakowie, umieszczony w jednej 
z lunet nawy głównej.
Karton z przerysem wykonanym przez Stanisława 
Wyspiańskiego w 1896 r.

 fot. Ignacy Krieger, 1897
 Fotografi a w sepii naklejona na tekturze, wym. 12,9x9,2 cm
 APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A IV/196
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130. Św. Maria Magdalena z XVII w. Fragment polichromii z kościoła 
św. Krzyża w Krakowie
Stanisław Wyspiański, 1896
Pastel na papierze podklejonym płótnem, wym. 72,5x57 cm 
APKr, nr inw. Dz. IX, cz. 04
Rysunek Stanisława Wyspiańskiego z czasów restauracji kościoła 

 św. Krzyża. Oryginalny fresk nie istnieje

131. Witraż Św. Franciszka w prezbiterium kościoła 
 OO. Franciszkanów, według projektu Stanisława Wyspiańskiego 

fot. Stanisław Kolowiec, 1935 (?)
 Fotografi a czarno-biała, wym.17,6x6,2 cm

APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A III/136
 Witraż zaprojektowany w 1897 r.

132. Witraż Bł. Salomei  w prezbiterium kościoła OO. Franciszkanów, 
według projektu Stanisława Wyspiańskiego 
fot. Stanisław Kolowiec, 1935 (?)

 Fotografi a czarno-biała, wym.17,6x6,2 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A III/137

 Witraż zaprojektowany w 1897 r.

133. Portret Adama Chmiela
 Stanisław Wyspiański, 1901

Kredka na papierze, opr. w ramy, wym. 35x47,5 cm
APKr, sygn. M 1358

134. Portret Adama Chmiela
Pastel wykonany w 1904 r.(?) przez Stanisława Wyspiańskiego.  
b.a., b.d.

 Fotografi a czarno-biała, wym.11,1x14,7 cm
APKr, Zbiór Fotografi czny, sygn. A II/527

135. Przerys pieczęci miasta Bielska
Stanisław Wyspiański, 1904

 Papier naklejony na karton; ołówek, wym. 21x17 cm
APKr, Zbiór Ikonografi czny, sygn. B II-203
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136. Wykaz dzieł malarskich i bibliotecznych Stanisława 
Wyspiańskiego, spisanych w Węgrzcach po jego śmierci 
1907
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 9
Spis rękopisów, dzieł malarskich i rysunków Stanisława 
Wyspiańskiego, sporządzony przez Adama Chmiela i Józefa Skąpskiego 
w Węgrzcach w dniach 4 i 7 grudnia 1907 r.

137. Listy i akta dot. opieki nad spuścizną literacką i artystyczną 
Stanisława Wyspiańskiego, sprawowaną przez Adama Chmiela
1907-1929
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 6
Wykaz fotografi i dzieł malarskich Stanisława Wyspiańskiego, 
przejętych przez Józefa Mehoffera z 1908 r.

138. Spis dzieł Wyspiańskiego w zbiorze Włodzimierza Żuławskiego
1929-1930
Akta luźne, wym. 29,7x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 9
Spis dzieł Stanisława Wyspiańskiego ze zbioru Włodzimierza 
Żuławskiego, z wyceną do zakupu przez Fundusz Kultury Narodowej 
dla Muzeum Narodowego w Krakowie z 1930 r.

139. Kwity i rachunki sum wypłacanych spadkobiercom Stanisława 
Wyspiańskiego za sprzedane szkice i rysunki, prawa reprodukcji 
jego dzieł malarskich i druku dzieł literackich 
1908 - 1917
Akta luźne, wym. 16,8x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 7
Rachunek za sprzedaż portretu Franciszka Wyspiańskiego w 1911 r.
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140. Kwity i rachunki sum wypłacanych spadkobiercom Stanisława 
Wyspiańskiego za sprzedane szkice i rysunki, prawa reprodukcji 
jego dzieł malarskich i druku dzieł literackich 
1908-1917
Akta luźne, wym. 17x11 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 7
Rachunek za prawo reprodukcji portretu Stanisława Wyspiańskiego 
w 1909 r.

141. Kwity i rachunki sum wypłacanych spadkobiercom Stanisława 
Wyspiańskiego za sprzedane szkice i rysunki, prawa reprodukcji 
jego dzieł malarskich i druku dzieł literackich 
1908-1917
Akta luźne, wym. 10,5x17 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 7
Rachunek za prawo reprodukcji witraża „Kazimierz Wielki” 
w czasopiśmie francuskim w 1912 r.

142. Kwity i rachunki sum wypłacanych spadkobiercom Stanisława 
Wyspiańskiego za sprzedane szkice i rysunki, prawa reprodukcji 
jego dzieł malarskich i druku dzieł literackich 
1908-1917
Akta luźne, wym. 21x17 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 7
Rachunek za wypożyczenie kliszy cynkotypowej, za sprzedaż pasteli 
i rysunków, za druk „Królowej Korony Polskiej” w 1908 r.
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TWÓRCZOŚĆ DRAMATYCZNA

143. Afi sz teatralny
Kraków, 1898

 Papier, wym. 35,3x25,6 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 47

 Afi sz premiery dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Warszawianka” 
w dniu 26 listopada 1898 r.

144. Afi sz teatralny
Kraków, 1903

 Papier, wym. 35,8x24,9 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sz dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Warszawianka”, granego 
 21 stycznia 1903 r., z gościnnym występem Heleny Modrzejewskiej

145. Afi sz teatralny
Kraków, 1899

 Papier, wym. 35,3x25 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 47

 Afi sz premiery sztuki Stanisława Wyspiańskiego „Lelewel” 
w dniu 23 maja 1899 r.

146. Afi sz teatralny
Kraków, 1901

 Papier, wym. 35,3x25 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 48

 Afi sz prapremiery dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wesele” 
w dniu 16 marca 1901 r.

147. Afi sz teatralny
Kraków, 1901

 Papier, wym. 35,8x24,8 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 48

 Afi sz dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wesele”, granego  po raz 
drugi w dniu 17 marca 1901 r.
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148. Afi sz teatralny
Kraków, 1901

 Papier, wym. 35,8x25 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 48

 Afi sz dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wesele”, granego  po raz 
trzeci w dniu 19 marca 1901 r. 

149. Afi sz teatralny
Kraków, 1901

 Papier, wym. 35,8x25 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 48

 Afi sz dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wesele”, granego  po raz 
dwudziesty w dniu 27 czerwca 1901 r. 

150. Afi sz teatralny
Kraków, 1907

 Papier, wym. 36x24,2 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 50

 Afi sz dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wesele”, granego w dniu 
4 marca 1907 r., z którego dochód przeznaczono dla Towarzystwa 
Niosącego Pomoc Sierotom po Funkcjonariuszach Kolejowych

151. Afi sz teatralny
Kraków, 1907

 Papier, wym. 36x24,5 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 50

 Afi sz dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wesele”, granego  po raz  
siedemdziesiąty w dniu 31 sierpnia 1907 r.

152. Andrzej Mielewski w dramacie Stanisława Wyspiańskiego 
„Wesele”
fot. Zakład Artystyczno-Fotografi czny Juliusza Miena; b.d.

 Fotografi a czarno-biała naklejona na tekturę, wym. 17,7x9,2 cm
APKr, Zbiór teatraliów, sygn. TT 22

 Andrzej Mielewski w roli drużby Jaśka 
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153. Dziennik Aleksandry Czechówny
1901-1902

 Zeszyt, wym. 20,7x16 cm
APKr, sygn. IT 428/31

 Uwagi Aleksandry Czechówny na temat dramatu „Wesele”

154. Afi sz teatralny
Kraków, 1903

 Papier, wym. 36,1x24,9 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sz premiery dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wyzwolenie” 
w dniu 28 lutego 1903 r.

155. Afi sz teatralny
Kraków, 1903

 Papier, wym. 36,1x24,9 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sz tragedii Stanisława Wyspiańskiego „Protesilaos i Laodamia, 
granej razem z tragedią  Sofoklesa „Antygoną” w dniach 25, 26 i 28 
kwietnia 1903 r.; w sztukach gościnnie wystąpiła Helena Modrzejewska

156. Afi sz teatralny
Kraków, 1903

 Papier, wym. 36,1x24,6 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sz tragedii Stanisława Wyspiańskiego „Protesilaos i Laodamia”, 
granej razem z tragedią Sofoklesa „Antygoną” w dniu 28 kwietnia 
1903 r. odbył się pożegnalny występ Heleny Modrzejewskiej

157. Helena Modrzejewska w sztuce Stanisława Wyspiańskiego 
„Protesilas i Laodamia”.
b.a., 1903

 Fotografi a czarno-biała naklejona na tekturę, wym. 17,3x12,1 cm
APKr, Zbiór teatraliów, sygn. TT 22

 Zdjęcie przedstawia śmierć Laodamii, granej przez  Helenę
Modrzejewską podczas gościnnego występu 

 w dniu 25 kwietnia 1903 r. w Krakowie
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158. Afi sz teatralny
Kraków, 1903

 Papier, wym. 36,1x24,9 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sz tragedii Stanisława Wyspiańskiego „Protesilaos i Laodamia”, 
granej w dniu 23 maja 1903 r. razem z komedią Aleksandra Fredry 
„Pan Benet”; w roli Laodamii Stanisława Wysocka

159. Afi sz teatralny
Kraków, 1903

 Papier, wym. 36,1x25 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sz premiery dramatu Stanisława Wyspiańskiego 
 „Bolesław Śmiały” w dniu 7 maja 1903 r.

160. Afi sze teatralne
Kraków, 1903

 Papier, wym. 36,1x24,6 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sze dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Bolesław Śmiały”, 
 granego po raz drugi i trzeci w dniach 8 i 9 maja 1903 r.

161. „Bolesław Śmiały” Stanisława Wyspiańskiego. Scenariusz 
opracowany przez Józefa Sosnowskiego
1932
Księga, opr. szare płótno z grzbietem skórzanym, wym. 22x34,5 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 4 
Widok księgi z zewnątrz

162. „Bolesław Śmiały” Stanisława Wyspiańskiego. Scenariusz 
opracowany przez Józefa Sosnowskiego
1932
Karta scenariusza, wym. 21x34 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  

 sygn. StW 4 
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Kilka słów Józefa Sosnowskiego o pracy nad scenariuszem „Bolesława 
Śmiałego” 

163. „Bolesław Śmiały” Stanisława Wyspiańskiego. Scenariusz 
opracowany przez Józefa Sosnowskiego
1932
Papier wklejony do księgi, wym. 35x6,4 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 4 
Notatka odręczna Józefa Sosnowskiego o rozmowie ze Stanisławem 
Wyspiańskim w garderobie teatralnej w czasie próby „Bolesława 
Śmiałego” w 1903 r.

164. „Bolesław Śmiały” Stanisława Wyspiańskiego. Scenariusz 
opracował Józef Sosnowski
1932
Fotografi a wklejona do księgi, wym. 10x15 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 4
Fotografi a akwareli Stanisława Wyspiańskiego, przedstawiającej Józefa 
Sosnowskiego w roli Bolesława Śmiałego w 1903 r.

165. Składki zebrane na zakup 3 foteli ze „Świetlicy 
bolesławowskiej” dla Muzeum Narodowego w Krakowie, 
z inicjatywy Wandy Rundo
1912
Akta luźne, wym. 33x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 10
Arkusz składkowy ze wstępem Wandy Rundo

166. Oprawa muzyczna do „Nocy Listopadowej”
Stanisław Wyspiański, 1904 
2 karty, papier, wym. 29,5x21 cm i 34x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim,  
sygn. StW 3
Objaśnienia Stanisława Wyspiańskiego dotyczące oprawy muzycznej 
w spektaklu „Nocy Listopadowej”
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167. Sztuka Stanisława Wyspiańskiego „Powrót Odysa”
b.a, b.d.

 Fotografi a czarno-biała naklejona na karton, wym. 12,6x22,2 cm
APKr, Zbiór teatraliów, sygn. TT 6

 Scena z II aktu

168. Sztuka Stanisława Wyspiańskiego „Powrót Odysa”
b.a, b.d.

 Fotografi a czarno-biała naklejona na karton, wym. 15,6x20,7 cm
APKr, Zbiór teatraliów, sygn. TT 6

 Scena z III aktu 

169. Afi sz teatralny
Kraków, 1907
Papier, wym. 36,2x24,7 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 50

 Afi sz premiery tragedii Pierre Corneille’a „Cyd” w dniu 26 
października 1907 r., w tłumaczeniu i adaptacji Stanisława 
Wyspiańskiego

170. Afi sz artystycznego wieczoru
Kraków, 1903

 Papier, wym. 35,4x25 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 49

 Afi sz artystycznego wieczoru poświęconego Janowi Matejce 
urządzonego w dniu 14 grudnia 1903 r. staraniem Towarzystwa 
Bratniej Pomocy Uczniów Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, 
z którego dochód przeznaczono na budowę pomnika artysty. Jednym 
z punktów programu była deklamacja fragmentu „Kazimierza 
Wielkiego” Stanisława Wyspiańskiego, w wykonaniu Michała 
Tarasiewicza 

171. Listy Adama Chmiela do Stanisława Wyspiańskiego
1904
Akta luźne, wym. 17,6x11,2,cm + 22,4x17,6
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, sygn. StW 2
Listy z Zakopanego i Krakowa od Adama Chmiela do Stanisława 
Wyspiańskiego z 25 marca-14 grudnia 1904 r.
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172. Karta pocztowa z winietą Bramy Sławkowskiej 
1904
Papier czerpany, wym. 9,2x14 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 2
Kartka z Zakopanego od Adama Chmiela do Stanisława Wyspiańskiego 
z dnia 18 marca 1904 r.

173. Karta pocztowa z fotografi ą Sali Średniowiecznej Muzeum 
Narodowego w Krakowie
1904
Karton, wym. 14x9 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 2
Kartka z Krakowa od Adama Chmiela do Stanisława Wyspiańskiego 
z dnia 17 czerwca 1904 r.

174. Karta pocztowa z reprodukcją grafi ki Grottgera „Znak” 
 z cyklu „Lituania”

1904
Karton wym. 14x9 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 

 sygn. StW 2
Kartka z Zakopanego od Adama Chmiela do Stanisława Wyspiańskiego 
z dnia 20 lipca 1904 r.

175. Listy Stanisława Wyspiańskiego do Adama Chmiela
1904 [1951]
Akta luźne, odpisy sporządzone w 1951 r., wym. 30x21 cm
APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, sygn. StW 2
Listy Stanisława Wyspiańskiego do Adama Chmiela z 2 kwietnia i 20 
sierpnia 1904 r.

176. Notatki Adama Chmiela dotyczących spotkań ze Stanisławem 
Wyspiańskim
1901-1904 [1951]
Akta luźne, odpisy sporządzone w 1951 r., wym. 30x21 cm
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APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, sygn. StW 2
Spotkania w domu Adama Chmiela przy ul. Floriańskiej w Krakowie

177. Korespondencja w sprawie wydania zbiorowego dzieł   
 literackich Wyspiańskiego w wydawnictwie „Biblioteka Polska”
 1921-1925

Akta luźne, wym. 28,3x22 cm
 APKr, Akta związane ze Stanisławem Wyspiańskim, 
  sygn. StW 8

List Instytutu Wydawniczego „Biblioteka Polska” w sprawie wydania            
 zbiorowego dzieł Stanisława Wyspiańskiego z 1921 r.

178. Karta wstępu na jubileusz 75-lecia Teatru im. J. Słowackiego
 Kraków, 1969
 Papier tłoczony, wym. 8x11,4 cm

APKr, Zbiór teatraliów, sygn. TT 7
 Karta wstępu na premierę dramatu Stanisława Wyspiańskiego 

„Wesele” w dniu 27 marca 1969 r. w ramach obchodów 75-lecia
  Teatru im. J. Słowackiego w Krakowie

179. Zaproszenie na jubileusz 75-lecia Teatru im. J. Słowackiego
 Kraków, 1969
 Papier tłoczony, wym. 34,1x36,1 cm

APKr, Zbiór teatraliów, sygn. TT 7
 Zaproszenie na przedstawienia dramatów  Stanisława Wyspiańskiego: 

„Powrót Odysa” w dniu 26 marca 1969 r. i „Wesele” w dniu 27 
marca 1969 r., w ramach obchodów 75-lecia Teatru im. J. Słowackiego 
w Krakowie. Do Zaproszenia dołączono reprodukcje afi szów premier 
teatralnych obu sztuk z 1893 r. i 1901 r. 

180. Afi sz teatralny
Kraków, 1973

 Papier, wym. 67,7x99,4 cm
APKr, Zbiór plakatów, afi szy, programów i druków ulotnych 
fi lharmonii, teatrów oraz innych instytucji krakowskich, teka nr 
VA – Teatr, sygn. 105

 Afi sz Teatru im. J. Słowackiego dramatu Stanisława 
Wyspiańskiego „Wesele”, z wykorzystaniem reprodukcji afi sza 

 z 1900 r.
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181. Plakat teatralny
Kraków 1973

 Papier, wym. 50,9x83,3 cm
APKr, Zbiór plakatów, afi szy, programów i druków ulotnych 
fi lharmonii, teatrów oraz innych instytucji krakowskich, teka nr 
VA – Teatr, sygn. 104

 Plakat Teatru im. J. Słowackiego dramatu Stanisława Wyspiańskiego 
„Wesele”, z wykorzystaniem reprodukcji rysunku Stanisława 
Wyspiańskiego

182. Afi sz z programu teatralnego
Kraków, b.d.

 Papier, wym. 61,5x23,7 cm
APKr, Zbiór plakatów, afi szy, programów i druków ulotnych 
fi lharmonii, teatrów oraz innych instytucji krakowskich, teka nr 
VA – Teatr, sygn. 93

 Afi sz premiery dramatu Stanisława Wyspiańskiego „Wyzwolenie”, 
w reżyserii Konrada Swinarskiego, w dniu 30 maja 1974 r. w Teatrze 
Starym im H. Modrzejewskiej w Krakowie
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SZTUKA UŻYTKOWA

183. Afi sz
Kraków, 1899

 Papier, wym. 35,525 cm
APKr, Teatr Miejski w Krakowie, sygn. TM 47

 Afi sz informujący o odczycie Stanisława Przybyszewskiego 
 pt. „Mistyka a Maeterlinck”, z wykorzystaniem rysunku 

Stanisława Wyspiańskiego. 

184. Projekt okładki „Rocznika Krakowskiego”
Stanisław Wyspiański, 
1900

 Papier czerpany; litografi a kolorowa, wym. 31,4x23,4 cm
APKr, Zbiór Jana Augustyna, sygn. JA 470

185. Projekt okładki „Rocznika Krakowskiego”
Stanisław Wyspiański, 1900 
Papier czerpany; litografi a kolorowa, wym. 31x23,5 cm
APKr, Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 
sygn. TMK 96 

186. Projekt okładki „Iliady” Homera
Stanisław Wyspiański, 1903

 Papier; druk kolorowy, wym. 31,4x25,6 cm
APKr, Zbiór Jana Augustyna, sygn. JA 470

187. Projekt okładki „Pieśni” Bolesława Raczyńskiego do słów 
Lucjana Rydla
Stanisław Wyspiański, 1903

 Papier; druk kolorowy, wym. 35,2x27 cm
APKr, Zbiór Jana Augustyna, sygn. JA 470
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188. Akta Konika Zwierzynieckiego
1891-1933 
Poszyt, wym. 35x21 cm
APKr, Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 
sygn. TMK 50
Informacja o projektowaniu przez Stanisława Wyspiańskiego 
i wykonaniu stroju lajkonika (7 kwiecień 1904 r.)

189. Akta Konika Zwierzynieckiego
1891-1933 
Akta luźne, wym. 34x21 cm
APKr, Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 
sygn. TMK 50
Prośba Towarzystwa Szkoły Ludowej do Towarzystwa Miłośników 
Historii i Zabytków Krakowa z 1907 r. o możliwość skopiowania stroju 
lajkonika i o zgodę na wydrukowanie kartek z lajkonikiem do sprzedaży 
na cele TSL

190. Karta pocztowa z lajkonikiem
1891-1933 
Fotografi a kolorowa, wym. 15x11 cm
APKr, Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 
sygn. TMK 50
Karta pocztowa autorstwa malarki Anny Gramatyki-Ostrowskiej 
w 1907 r.

191. Zydel drewniany w stylu góralskim, prawdopodobnie 
 wg projektu Stanisława Wyspiańskiego. Na zaplecku herb 

miasta Kazimierza na podstawie pieczęci ławniczej z XIV wieku
Przełom XIX/XX w.
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The aim of this brochure, prepared by the State Archive in Kra-
kow upon the centenary of the death of Stanisław Wyspiański, 
is to acquaint readers, using various archival sources, with the 
life and activity of this genius of a painter, poet and dramatist. 
These archival materials can be divided into two groups: those 
concerning the average inhabitant of Krakow and secondly 
those closely connected with a particular individual, in this case 
Stanisław Wyspiański. The fi rst group includes: Wyspiański’s 
birth certifi cate from St Stephen’s (św. Szczepana) parish, school 
fi les, fi les from the Nowodworski grammar school, census re-
ports referring to the artist’s domicile, City Council fi les (in 
which Wyspiański was active), fi les of the Krakow Heritage 
Society (Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa) of 
which he was a founder member, fi les of the City Theatre where 
he had applied for the post of director and fi nally, the artist’s 
death certifi cate. The second group contains the materials col-
lected by Adam Chmiel, the director of the Archive of Histori-
cal Records (Archiwum Aktów Dawnychcal Records (Archiwum Aktów Dawnychcal Records ( ) and a particular friend 
of Wyspiański’s. Here, we can fi nd a number of original works 
by the artist, such as the so-called ‘świętokrzyskie’ drawings 
on cardboard, made during the period of conservation of the 
Holy Cross Church in Krakow in 1896. These are 1:1 copies of 
the church polychrome. Only the pieces based on the Passion 

Summary



series the 16th century and St Mary Magdalene series from the 
17th century are preserved in the Archive, others having been 
transferred to the National Museum in Krakow. Among other 
works by Wyspiański within preservation are: Chmiel’s por-
trait;  plan of the layout of the stained glass windows in the 
Dominican friary cloister, hand made by the artist in 1896;  the 
music programme for the intervals of November Night from 
1904; Chmiel’s letters to Wyspiański and notes on their daily 
meetings in Chmile’s fl at between 1901 and 1904, which are full 
of information about the artist’s work on the dramas Boleslaus 
the Bold (Bolesław Śmiały) and November Night. The Archive also 
keeps fi les referring to Chmiel’s care over Wyspiański liter-
ary and painting legacy and fi nally the materials concerning 
Stanisław Wyspiański’s funeral and  celebrations on the anni-
versaries of his death as well as photographs and theatre post-
ers of Wyspiański’s dramas performed during his lifetime, after 
his death and up until the present day.
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